
ÍNDICE

PODER EXECUTIVO ���������������������������������������������������1

FINANÇAS ������������������������������������������������������������������8

GESTÃO ��������������������������������������������������������������������12

EDUCAÇÃO �������������������������������������������������������������� 18

MEIO AMBIENTE ����������������������������������������������������� 20

SAÚDE���������������������������������������������������������������������� 21

DESENVOLVIMENTO URBANO ����������������������������� 23

CET ��������������������������������������������������������������������������� 23

OUVIDORIA, TRANSPARÊNCIA E CONTROLE ������ 24

IPREV ������������������������������������������������������������������������ 24

CÂMARA ������������������������������������������������������������������ 25

COMISSÃO �������������������������������������������������������������� 26

CONSELHOS ������������������������������������������������������������ 26

PRODESAN �������������������������������������������������������������� 27

FUNDAÇÕES ����������������������������������������������������������� 27

Ano XXXII • Nº 7647 • Terça-feira, 7 de julho de 2020 • Diário Oficial de Santos • www.santos.sp.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

A VERSÃO EM PDF DO DIÁRIO 
OFICIAL AGORA TEM 
DESCRIÇÃO DE IMAGENS

#PraCegoVer

DIÁRIO OFICIAL DE

DECRETO Nº 8.997            
DE 06 DE JULHO DE 2020

ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO Nº 8.982, 
DE 21 DE JUNHO DE 2020, QUE DISPÕE SOBRE 
AS CONDIÇÕES DE UTILIZAÇÃO DA ORLA E DAS 
PRAIAS NO MUNICÍPIO DE SANTOS PARA A PRÁ-
TICA DE ATIVIDADES FÍSICAS E ESPORTIVAS IN-
DIVIDUAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Os parágrafos 1º, 2º, 4º, 5º e 6º do artigo 
2º do Decreto nº 8�982, de 21 de junho de 2020, 

passam a vigorar com a seguinte redação, ficando 
revogado o parágrafo 3º do mesmo artigo:

“Art. 2º [���]

§ 1º A prática de corrida fica permitida exclusiva-
mente na faixa arenosa, observando-se o distan-
ciamento mínimo de 10m (dez metros) entre os 
praticantes�

§ 2º A prática de caminhada fica permitida na 
faixa arenosa e nas calçadas na orla da praia, ob-
servando-se o distanciamento mínimo de 5m (cin-
co metros) entre os praticantes�

§ 3º REVOGADO.

§ 4º A prática de canoagem individual fica per-
mitida apenas com equipamentos individuais, me-
diante agendamento nas guardarias�

§ 5º A prática de “stand up paddle” fica permiti-
da, mediante agendamento nas guardarias�

§ 6º A prática de natação fica permitida exclusi-
vamente para fins de treinamento�

[���]”

Art. 2º O “caput” do artigo 4º do Decreto nº 8�982, 
de 21 de junho de 2020, passa a vigorar com a se-
guinte redação:

“Art. 4º Fica permitido o banho de mar nas praias 
do Município, devendo os banhistas: [���]”

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data da 
publicação, retroagindo seus efeitos a 06 de julho 
de 2020�

Registre-se e publique–se�
Palácio “José Bonifácio”, em 06 de julho de 2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado no livro competente�



7 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos2

Departamento de Registro de Atos Oficiais do 
Gabinete do Prefeito Municipal, em 06 de julho de 
2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DEPARTAMENTO

ATOS DO CHEFE 
DO PODER
EXECUTIVO

PORTARIA Nº 2122-P-DEGEPAT/2020
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, de acor-
do com os artigos 65 e 66 da Lei 4�623/84, resolve 
nomear o Sr� CLEBER LUIZ DE OLIVEIRA FRANCA, 
registro nº 26�464-8, ocupante do cargo de Oficial 
de Administração, Nível G, do Quadro Permanen-
te, para exercer, em substituição, o cargo em 
comissão, símbolo “C-3”, de Assessor Técnico III, 
Gabinete do Secretário, Secretaria Municipal de In-
fraestrutura e Edificações, durante o impedimento 
da Sra� Sandra Eizo, no período de 06 de julho a 04 
de agosto de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 03 de julho de 2020�

PAULO ALEXANDE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N° 089/2020-GPM
DE 06 DE JULHO DE 2020

ALTERA DISPOSITIVOS DA PORTARIA Nº 
008/2020-GPM, DE 13 DE JANEIRO DE 2020, QUE 
NOMEIA OS MEMBROS DA COMISSÃO MUNICI-
PAL DE PUBLICIZAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e em conformidade com o dis-
posto no artigo 7º da Lei nº 2�947, de 17 de dezem-
bro de 2013, resolve:

Art. 1º As alíneas “c” e “d” do inciso I do artigo 1º 
da Portaria nº 008/2020-GPM, de 13 de janeiro de 
2020, passam a vigorar com a seguinte redação:

“c) da Secretaria Municipal de Gestão: Adriano 
Luiz Leocádio;

d) da Secretaria Municipal de Governo: Flávio 
Ramirez Jordão;”

Art. 2º A alínea “b” do inciso II do artigo 1º da 

Portaria nº 008/2020-GPM, de 13 de janeiro de 
2020, passa a vigorar com a seguinte redação:

“b) da Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 
Márcio Gonçalves Paulo;”

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da 
publicação�

Registre-se, publique-se, cumpra-se�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO DE SANTOS

ATOS DA CHEFE 
DO DEPARTAMENTO 
DE REGISTRO 
DE ATOS OFICIAIS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 9/2020 - SETUR  (Primeiro Termo 

de Aditamento de Contrato Nº 626/2019)� 
PROCESSO Nº 47105/2019-42� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e SANISA MA-

NUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ELEVADORES 
LTDA - ME�

OBJETO: Reduzir em 15% (quinze por cento) o 
valor ajustado no Contrato nº 626/2019, da data 
da assinatura até 31 de dezembro de 2020�

VALOR MENSAL: R$ 148,75 (cento e quarenta e 
oito reais e setenta e cinco centavos)�

UNIDADE: SETUR�
ASSINATURAS: Pelo Município de Santos, o SE-

CRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO, Sr� ODAIR 
GONZALEZ, e pela CONTRATADA, o Sr� SANTO ME-
DEIRO BATISTA NETO, em 01/07/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 10/2020 - SETUR  (Terceiro Termo 

de Aditamento de Contrato Nº 18/2018)� 
PROCESSO Nº 54718/2017-10� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e SANISA MA-

NUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ELEVADORES 
LTDA - ME�

OBJETO: Reduzir em 15% (quinze por cento) o 
valor ajustado no Contrato nº 18/2018, da data da 
assinatura até 31 de dezembro de 2020�

VALOR MENSAL: R$ 1�762,95 (um mil, setecentos 
e sessenta e dois reais e noventa e cinco centavos)�

UNIDADE: SETUR�
ASSINATURAS: Pelo Município de Santos, o SE-



7 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos3

CRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO, Sr� ODAIR 
GONZALEZ, e pela CONTRATADA, o Sr� SANTO ME-
DEIRO BATISTA NETO, em 01/07/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 10/2020 - SEMAM  (Segundo Ter-

mo de Aditamento de Contrato Nº 231/2018)� 
PROCESSO Nº 24576/2018-29� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e PROSEGUR 

BRASIL S/A TRANSPORTADORA DE VALORES E SE-
GURANÇA�

OBJETO: Aditar o Contrato nº 231/2018 para 
prorrogar o seu prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses, a partir de 29 de junho de 2020�

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir de 29 de Ju-
nho de 2020�

VALOR TOTAL: R$ 120�141,10 (cento e vinte mil, 
cento e quarenta e um reais e dez centavos)�

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 23�10�00�3�3�90�3
9�00�18�542�0052�2026�

NOTA DE EMPENHO Nº 9679/2020�
UNIDADE: SEMAM�
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO, o Secretário 

Municipal de Meio Ambiente, MARCIO GONÇAL-
VES PAULO, e pela CONTRATADA, CARLOS ALBER-
TO DOS SANTOS e SÉRGIO AUGUSTO FRANÇA PA-
TROCINIO, em 29/06/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 25/2020 - SEGES 
PROCESSO Nº 71189/2019-07� 
MODALIDADE: Inexigibilidade de licitação ante o 

permissivo do artigo 25, inciso I, da Lei Federal n� 
8�666/93� 

PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e BORLAND LA-
TIN AMERICA LTDA�

OBJETO: Aquisição da licença de uso do softwa-
re Visual Cobol for Eclipse Distributed Edition e Co-
bol Server, habilitação para ambiente clusterizado, 
incluindo os serviços de manutenção, atualização 
e suporte técnico para as licenças do software Vi-
sual Cobol for Eclipse Distributed Edition e Cobol 
Server�

VIGÊNCIA: 1 (um) ano a partir da data de assina-
tura�

VALOR TOTAL: R$ 348�589,90 (trezentos e qua-
renta e oito mil, quinhentos e oitenta e nove reais 
e noventa centavos)�

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 13�10�00�3�3�90�4
0�00�04�122�0099�2026�

NOTA DE EMPENHO Nº 5650/2020�

UNIDADE: SEGES�
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, o 

Sr� Secretário Municipal de Santos, ADRIANO LUIZ 
LEOCADIO, e pela CONTRATADA, os Srs� CARLOS 
MOREIRA GUEDES NETO e MARCO AURELIO LEO-
NE FERNANDES, em 06/07/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 26/2020 - SEGES  (Terceiro Termo 

de Aditamento de Contrato Nº 239/2017)� 
PROCESSO Nº 28597/2017-60� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e SITE MANU-

SEIO DE CORRESPONDÊNCIAS E IMPRESSÃO A LA-
SER LTDA - ME�

OBJETO: Aditar o Contrato nº 239/2017 para 
prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) 
meses, a partir de 10 de julho de 2020�

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir de 10 de Ju-
lho de 2020�

VALOR TOTAL: R$ 15�450,00 (quinze mil, quatro-
centos e cinquenta reais)�

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 13�10�00�3�3�90�3
9�00�04�122�0099�2026�

NOTA DE EMPENHO Nº 8946/2020�
UNIDADE: SEGES�
ASSINATURAS: Pelo CONTRATANTE, o Sr� Secre-

tário Municipal de Gestão, ADRIANO LUIZ LEOCA-
DIO, e pela CONTRATADA, o Sr� HUMBERTO FRAN-
CISCO BIAGIOLI, em 06/07/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO
TERMO DE COMPROMISSO Nº 67/2020 - SEDS  

(Primeiro Termo de Aditamento de Termo de Com-
promisso Nº 72/2019)� 

PROCESSO Nº 38054/2019-12� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e DANILO 

AFONSO ABREU�
OBJETO: Aditar o Termo de Compromisso nº 

72/2019 para prorrogar o prazo de vigência por 
mais 06 (seis) meses, a partir de 01 de Julho de 
2020�

VIGÊNCIA: 6 (seis) meses a partir de 1 de Julho 
de 2020�

VALOR TOTAL: R$ 6�270,00 (seis mil, duzentos e 
setenta reais)�

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 40�11�00�3�3�90�4
8�00�08�244�0066�2225�

NOTA DE EMPENHO Nº 9001/2020�
UNIDADE: SEDS�
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, o 



7 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos4

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, 
CARLOS ALBERTO FERREIRA MOTA, e como BENE-
FICIÁRIO, DANILO AFONSO ABREU, em 01/07/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO
TERMO DE COMPROMISSO Nº 68/2020 - SEDS  

(Primeiro Termo de Aditamento de Termo de Com-
promisso Nº 71/2019)� 

PROCESSO Nº 38074/2019-20� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e JOEL DA SILVA 

FILHO�
OBJETO: Aditar o Termo de Compromisso nº 

71/2019 para prorrogar o prazo de vigência por 
mais 06 (seis) meses, a partir de 01 de julho de 
2020�

VIGÊNCIA: 6 (seis) meses a partir de 1 de Julho 
de 2020�

VALOR: Não oneroso
UNIDADE: SEDS�
ASSINATURAS: Pelo Município de Santos, o Se-

cretário Municipal de Desenvolvimento Social, 
CARLOS ALBERTO FERREIRA MOTA, e como BENE-
FICIÁRIO, JOEL DA SILVA FILHO, em 01/07/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 18/2020 - 

SECULT 
PROCESSO Nº 21015/2020-10� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e JOSE CIAGLIA 

JUNIOR�
OBJETO: Ajustar o apoio cultural e financeiro a 

ser concedido pelo Fundo de Assistência à Cultu-
ra- FACULT ao COOPERADO, para a execução do 
Projeto “BAILÃO DO SANTO DE CASA”, selecionado 
no 8º Concurso de Apoio a Projetos Culturais Inde-
pendentes no Município de Santos�

VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses a partir da data de 
assinatura�

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 15�000,00 (quinze 
mil reais)�

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 20�11�00�3�3�90�3
1�00�13�392�0046�2177�

NOTA DE EMPENHO Nº 8754/2020�
UNIDADE: SECULT�
ASSINATURAS: Pelo Município de Santos, o Sr� 

Secretário Municipal de Cultura, RAFAEL MARINHO 
FERNANDES LEAL, e como COOPERADO, JOSÉ CIA-
GLIA JÚNIOR, em 30/06/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 19/2020 - 

SECULT 
PROCESSO Nº 20877/2020-06� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e RICARDO RU-

TIGLIANO ROQUE�
OBJETO: Ajustar o apoio cultural e financeiro a 

ser concedido pelo Fundo de Assistência à Cultu-
ra- FACULT ao COOPERADO, para a execução do 
Projeto “Desnudo Mar Selvagem”, selecionado no 
8º Concurso de Apoio a Projetos Culturais Inde-
pendentes no Município de Santos�

VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses a partir da data de 
assinatura�

VALOR TOTAL: R$ 15�000,00 (quinze mil reais)�
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 20�11�00�3�3�90�3

1�00�13�392�0046�2177�
NOTA DE EMPENHO Nº 8737/2020�
UNIDADE: SECULT�
ASSINATURAS: Pelo Município de Santos, o Se-

cretário Municipal de Cultura, RAFAEL MARINHO 
FERNANDES LEAL, e pelo COOPERADO, RICARDO 
RUTIGLIANO ROQUE, em 01/07/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 20/2020 - 

SECULT 
PROCESSO Nº 20661/2020-79� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e NATÁLIA FER-

NANDES BRESCANCINI�
OBJETO: Ajustar o apoio cultural e financeiro a 

ser concedido pelo Fundo de Assistência à Cultu-
ra- FACULT ao COOPERADO, para a execução do 
Projeto “O Corpo feminino no espaço: uma inter-
venção estética em imagem e movimento”, sele-
cionado no 8º Concurso de Apoio a Projetos Cultu-
rais Independentes no Município de Santos�

VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses a partir da data de 
assinatura�

VALOR TOTAL: R$ 15�000,00 (quinze mil reais)�
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 20�11�00�3�3�90�3

1�00�13�392�0046�2177�
NOTA DE EMPENHO Nº 8733/2020�
UNIDADE: SECULT�
ASSINATURAS: Pelo Município de Santos, o Se-

cretário Municipal de Cultura, RAFAEL MARINHO 
FERNANDES LEAL, e pelo COOPERADO,  NATÁLIA 
FERNANDES BRESCANCINI, em 01/07/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 21/2020 - 

SECULT 



7 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos5

PROCESSO Nº 20630/2020-45� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e LUCAS ASSIS 

BUSTO�
OBJETO: Apoio cultural e financeiro a ser con-

cedido pelo Fundo de Assistência à Cultura - FA-
CULT ao COOPERADO, para a execução do Projeto 
“Atlântico”, selecionado no 8º Concurso de Apoio a 
Projetos Culturais Independentes no Município de 
Santos�

VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses a partir da data de 
assinatura�

VALOR TOTAL: R$ 15�000,00 (quinze mil reais)�
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 20�11�00�3�3�90�3

1�00�13�392�0046�2177�
NOTA DE EMPENHO Nº 8150/2020�
UNIDADE: SECULT�
ASSINATURAS: Pelo Município, o Secretário Mu-

nicipal de Cultura, RAFAEL MARINHO FERNANDES 
LEAL, e comoCOOPERADO, LUCAS ASSIS BUSTO, 
em 06/07/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 22/2020 - 

SECULT 
PROCESSO Nº 20649/2020-73� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e VERA LÚCIA 

DE SOUZA DANTAS�
OBJETO: Apoio cultural e financeiro a ser conce-

dido pelo Fundo de Assistência à Cultura- FACULT 
a COOPERADA, para a execução do Projeto o “Cui-
de bem de si, 45 anos de Jornalismo”, selecionado 
no 8º Concurso de Apoio a Projetos Culturais Inde-
pendentes no Município de Santos�

VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses a partir da data de 
assinatura�

VALOR TOTAL: R$ 15�000,00 (quinze mil reais)�
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 20�11�00�3�3�90�3

1�00�13�392�0046�2177�
NOTA DE EMPENHO Nº 8729/2020�
UNIDADE: SECULT�
ASSINATURAS: Pelo Município de Santos, o Se-

cretário Municipal de Cultura, RAFAEL MARINHO 
FERNANDES LEAL, e pela COOPERADA, VERA LÚ-
CIA DE SOUZA DANTAS, em 06/07/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 23/2020 - 

SECULT 
PROCESSO Nº 20656/2020-39� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e LUIZ ANTO-

NIO PIRES�

OBJETO: Ajustar o apoio cultural e financeiro a 
ser concedido pelo Fundo de Assistência à Cultu-
ra- FACULT ao COOPERADO, para a execução do 
Projeto “ALMANACH DE CHORO”, selecionado no 
8º Concurso de Apoio a Projetos Culturais Inde-
pendentes no Município de Santos�

VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses a partir da data de 
assinatura�

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 15�000,00 (quinze 
mil reais)�

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 20�11�00�3�3�90�3
1�00�13�392�0046�2177�

NOTA DE EMPENHO Nº 8731/2020�
UNIDADE: SECULT�
ASSINATURAS: Pelo Município de Santos, o Sr� 

Secretário Municipal de Cultura, RAFAEL MARI-
NHO FERNANDES LEAL, e pelo COOPERADO, LUIZ 
ANTONIO PIRES, em 06/07/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 24/2020 - 

SECULT 
PROCESSO Nº 21004/2020-01� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e WILMA LETÍ-

CIA FERREIRA PEREIRA�
OBJETO: Ajustar o apoio cultural e financeiro a 

ser concedido pelo Fundo de Assistência à Cul-
tura- FACULT à COOPERADA, para a execução do 
Projeto “CAMINHO DA LIBERDADE”, selecionado 
no 8º Concurso de Apoio a Projetos Culturais Inde-
pendentes no Município de Santos�

VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses a partir da data de 
assinatura�

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 15�000,00 (quinze 
mil reais)�

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 20�11�00�3�3�90�3
1�00�13�392�0046�2177�

NOTA DE EMPENHO Nº 8750/2020�
UNIDADE: SECULT�
ASSINATURAS: Pelo Município de Santos, o Sr� 

Secretário Municipal de Cultura, RAFAEL MARINHO 
FERNANDES LEAL, e pelo COOPERADO, WILMA LE-
TÍCIA FERREIRA PEREIRA, em 06/07/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 2/2020 - SECOM  (Primeiro Termo 

de Aditamento de Contrato Nº 537/2019)� 
PROCESSO Nº 26125/2019-61� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e MIDIA PULL 

EDITORA E COMUNICAÇÃO – EIRELI - EPP�
OBJETO: Aditar o Contrato nº 537/2019, para 



7 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos6

acrescer o equivalente a aproximadamente 25% 
(vinte e cinco por cento) ao valor inicialmente con-
tratado� 

VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 1�495�266,00 (um mi-
lhão, quatrocentos e noventa e cinco mil, duzentos 
e sessenta e seis reais)�

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 41�10�00�3�3�90�3
9�00�04�131�0049�2026�

NOTA DE EMPENHO Nº 9627/2020�
UNIDADE: SECOM�
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, o 

Sr� Secretário Municipal de Comunicação Social e 
Relações Institucionais, FLAVIO RAMIREZ JORDÃO, 
e pela CONTRATADA, o Sr� EUFROSINO SILVEIRA 
DOS SANTOS, em 30/06/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 25/2020 - 

SECULT 
PROCESSO Nº 20382/2020-13� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e FABRÍCIO SIL-

VA DIAS�
OBJETO: Apoio cultural e financeiro a ser conce-

dido pelo Fundo de Assistência à Cultura - FACULT 
ao COOPERADO, para a execução do Projeto “Ca-
maleoa: Cores da Primeira Drag Queen de Santos”, 
selecionado no 8º Concurso de Apoio a Projetos 
Culturais Independentes no Município de Santos�

VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses a partir da data de 
assinatura�

VALOR TOTAL: R$ 15�000,00 (quinze mil reais)�
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 20�11�00�3�3�90�3

1�00�13�392�0046�2177�
NOTA DE EMPENHO Nº 8155/2020�
UNIDADE: SECULT�
ASSINATURAS: Pelo Município, o Secretário Mu-

nicipal de Cultura, RAFAEL MARINHO FERNANDES 
LEAL, e como COOPERADO, FABRÍCIO SILVA DIAS, 
em 06/07/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 26/2020 - 

SECULT 
PROCESSO Nº 20394/2020-94� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e INSTITUTO 

PROCOMUM�
OBJETO: Ajustar o apoio cultural e financeiro a 

ser concedido pelo Fundo de Assistência à Cultu-
ra- FACULT ao COOPERADO, para a execução do 
Projeto “Rua LAB: co-habitar a Bacia do Mercado 
de Santos”, selecionado no 8º Concurso de Apoio 
a Projetos Culturais Independentes no Município 

de Santos�
VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses a partir da data de 

assinatura�
VALOR TOTAL: R$ 15�000,00 (quinze mil reais)�
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 20�11�00�3�3�90�3

1�00�13�392�0046�2177�
NOTA DE EMPENHO Nº 9017/2020�
UNIDADE: SECULT�
ASSINATURAS: Pelo Município de Santos, o Se-

cretário Municipal de Cultura, RAFAEL MARINHO 
FERNANDES LEAL, e pelo COOPERADO, RODRIGO 
TARCHIANI SAVAZONI, em 06/07/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
TERMO DE DOAÇÃO Nº 1/2020 - SEDUC 
PROCESSO Nº 24437/2020-47� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e VLI MULTI-

MODAL S�A�
OBJETO: Doação a título gratuito de créditos em 

cartões vale alimentação (“bolsa merenda”) con-
tratados pelo DONATÁRIO junto à Alelo, a serem 
distribuídos pelo DONATÁRIO aos alunos (ou seus 
representantes legais) da rede municipal de ensi-
no que não estão tendo acesso à merenda escolar 
devido à suspensão das aulas escolares pelas me-
didas de isolamento social de combate à pande-
mia de COVID-19�

UNIDADE: SEDUC�
ASSINATURAS: Pelo DONATÁRIO, a Sra� Secre-

tária Municipal de Educação, CRISTINA ABREU DA 
ROCHA BARLETTA, e pela DOADORA, as Sras� MA-
RIA CLARA FERNANDES DE OLIVEIRA e FLÁVIA CRI-
TINA ALVARENGA RODRIGUES, em 03/07/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 392-A/2019 (Primeiro Termo de 

Aditamento do Contrato Nº 92-A/2019)(CONTRA-
TO Nº 0518895 - DV Nº 95)� 

PROCESSO Nº 67696/2018-01� 
PARTES: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL e MUNICÍ-

PIO DE SANTOS�
OBJETO: Aditar o Contrato de Financiamento nº 

0518�895-95/2019 para alterar os Anexos I - Deta-
lhamento Projetos/Ações e II - Cronograma de De-
sembolso�

UNIDADE: GPM, SEFIN�
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO, o Sr� Sandoval 

do Nascimento Soares, e pela Caixa, o Sr� Wagner 
Pereira, em 15/07/2019�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT



7 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos7

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 13/2020-GPM� (0409357-66/2014)� (Aditamento do Contrato Nº 295-A/2014)�
PROCESSO Nº 11734/2014-10� 
PARTES: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL e MUNICÍPIO DE SANTOS�
OBJETO: Inclusão das Cláusulas Trigésima Quinta e Trigésima Sexta ao Contrato nº 0409357-66, firmado 

no âmbito do PRÓ-TRANSPORTE�
UNIDADE: GPM�
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, o Sr� Prefeito Municipal, PAULO ALEXANDRE PEREIRA BAR-

BOSA, e pela CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, seu Gerente de Filial, RAFAEL AUGUSTO FERNANDES ROSA, e 
o seu Superintendente Regional, SIDNEY SOARES FILHO, em 26/06/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 14/2020-GPM (Segundo Termo de Aditamento do Contrato Nº 92-A/2019) (CONTRATO 

Nº 0518895 - DV Nº 95)� 
PROCESSO Nº 67696/2018-01� 
PARTES: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL e MUNICÍPIO DE SANTOS�
OBJETO: Aditar o Contrato de Financiamento nº 0518895-95/2019 para incluir as Cláusulas Quadragési-

ma e Quadragésima Primeira�
UNIDADE: GPM�
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO, o Sr� Prefeito Municipal, PAULO ALEXANDRE PEREIRA BARBOSA, e pela 

CAIXA, o Sr� SIDNEY SOARES FILHO e o Sr� RAFAEL AUGUSTO FERNANDES ROSA, em 26/06/2020�
THALITA FERNANDES VENTURA

CHEFE DO DERAT



7 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos8

SECRETARIA 
DE FINANÇAS

ATOS DO DEPARTAMENTO 
DE FISCALIZAÇÃO EMPRESARIAL 
E ATIVIDADES VIÁRIAS

P�A� 024�970/2019-10 – MBS AUTOS COMÉRCIO 
DE VEÍCULOS LTDA – HOMOLOGO A DESISTÊNCIA 
de prosseguimento deste processo, face a desis-
tência de sua continuidade solicitada através do 
P�A� nº 089�004/2019-11 (anexo a este), e devido 
parecer do fiscal de Posturas� Assunto sendo tra-
tado através do P�A� 024�961/2019-11 (transfe-
rência de local)� Arquive-se; P�A� 081�319/2019-39 
– FLAVIO DOMENICO DI SANTOS – INDEFERIDO 
devido parecer da fiscalização de Obras� Local 
está cadastrado como de uso “residencial”; P�A� 
060�139/2019-69 – CARPINTARIA BANDEIRANTES 
EIRELI – MANTIDO O INDEFERIMENTO de acordo 
com o parecer da fiscalização de Obras� Sem fato 
novo� O local está cadastrado como “terreno”; P�A� 
029�612/2017-97 – GREMIO RECREATIVO ESCOLA 
DE SAMBA BRASIL – MANTIDO O INDEFERIMENTO 
de acordo com o parecer da fiscalização de Pos-
turas� A atividade pretendida diverge da atividade 
exercida no local em realidade; P�A� 002�663/2020-
12 – ANDRE DA SILVA SANTOS LAVANDERIA EIRE-
LI – INDEFERIDO devido parecer da fiscalização 
de Posturas� Local fechado e sem atividades; P�A� 
053�911/2019-96 – HESTIA ENGENHARIA E CONS-
TRUÇÕES LTDA – MANTIDO O INDEFERIMENTO de 
acordo com o parecer da fiscalização de Posturas� 
Foi solicitado e não apresentado declaração do 
proprietário e do residente do imóvel para o local 
ser utilizado como Ponto de Referência� Aparente-
mente a empresa não possui vínculo com o local; 
P�A� 003�436/2016-18 – VERA REGINA BATISTOTI 
ABREU – ME – MANTIDO O INDEFERIMENTO de 
acordo com o parecer da fiscalização de Posturas� 
Não foi atendido a intimação que solicita a inclu-
são de comércio varejista de artigos do vestuário 
como atividade principal; P�A� 091�679/2016-88 – 
I�P�S� ARMAZÉNS GERAIS, TRANSPORTES E COMÉR-
CIO DE GASES LTDA – INDEFERIDO devido parecer 
do fiscal de Posturas� Não foi atendida a intimação 
nº 134358-B (regularizar situação junto ao CORE); 
P�A� 024�389/2018-81 – C� S� R� SILVA DISKPIZZA – 
INDEFERIDO devido parecer da fiscalização Am-
biental� Não foi atendida convocação publicada no 
D�O� de 14/01/2020 (problemas com sistema de 
filtragem para os fornos à lenha, comprovação de 
limpeza de caixa de gordura e segregação de resí-
duos sólidos; P�A� 094�436/2016-92 – ROBSON ORSI 

TABACARIA – ME – MANTIDO O INDEFERIMENTO 
de acordo com o parecer da fiscalização de Postu-
ras� Não foi acrescida atividade de “bar com entre-
tenimento” na documentação; P�A� 018�032/2019-
27 – NIVALDO LOPES DISK PIZZA – ME – MANTIDO 
O INDEFERIMENTO de acordo com o parecer da 
fiscalização de Obras� Sem fato novo (não atendeu 
a acessibilidade); P�A� 078�664/2017-97 – GIULIA 
OBADIA & CATARINA FAGUNDES PEDIATRIA LTDA 
– ME – INDEFERIDO devido parecer da fiscaliza-
ção de Obras� Não foi apresentado o AVCB; P�A� 
085�237/2018-37 – SC CAPOCIAMA DOCERIA LTDA 
– PROCESSO PREJUDICADO face a Baixa de Licença 
da I�M� nº 274�377-6, através do P�A� 005�419/2020-
48� Nada mais a providenciar� Arquive-se; P�A� 
014�519/2020-83 – CERVEJARIA DEMONMHO LTDA 
– INDEFERIDO devido parecer do fiscal de Postu-
ras� Local constantemente fechado e sem sinais 
de atividade comercial; P�A� 091�470/2016-14 – L� 
T� RESENDE MINIMERCADO LTDA – MANTIDO O 
INDEFERIMENTO de acordo com o parecer da fis-
calização de Obras� Não foi localizado emplaca-
mento para o nº 29 da rua Maria Mercedes Féa; 
P�A� 075�520/2019-22 – MELISSA MARIA FERNAN-
DES PEREIRA EIRELI – INDEFERIDO devido parecer 
da fiscalização de Obras� Local cadastrado como 
“terreno” e o P�A� 029�173/2019-11 ainda se en-
contra sem aprovação; P�A� 069�206/2016-31 – PRI-
MEIRA ESTAÇÃO PIZZARIA E RESTAURANTE LTDA 
– ME – MANTIDO O INDEFERIMENTO de acordo 
com o parecer da fiscalização de Obras� Sem fato 
novo (AVCB vencido e sem laudo de acessibilida-
de); P�A� 076�672/2017-44 – E DE CASA COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS LTDA – ME – MANTIDO O INDEFE-
RIMENTO de acordo com o parecer da fiscalização 
de Obras� Não foram apresentados os laudos de 
elétrica, acessibilidade e AVCB; P�A� 054�865/2018-
25 – MJ COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRU-
ÇÃO LTDA – MANTIDO O INDEFERIMENTO devido 
parecer da fiscalização Ambiental� Local fechado e 
segundo informações obtidas na vizinhança está 
fechado a mais de 15 dias; P�A� 046�369/2019-89 
– MEAL TO GO – ALIMENTOS CONGELADOS LTDA 
– PROCESSO PREJUDICADO face a Baixa de Licença 
da I�M� º 286�032-9 através do P�A� 086�945/2019-
01� Nada mais a providenciar� Arquive-se; P�A� 
002�093/2020-14 – ALCHIMISTA BELEZA – COSMÉ-
TICOS E PERFUMARIA LTDA – MANTIDO O INDEFE-
RIMENTO de acordo com o parecer da fiscalização 
de Posturas� Não houve possibilidade de vistoria 
(ninguém no local); P�A� 087�056/2019-44 – SÃO 
THOMAS DE AQUINO LTDA – INDEFERIDO devido 
parecer da fiscalização de Posturas� Local fechado 
com aparência de abandono� As atividades preten-
didas não são permitidas em uma distância inferior 
a 10m uma da outra (atividades de ensino em con-
junto com casas de festas); P�A� 001�855/2020-48 
– SNOOKER HOUSE BAR LTDA – INDEFERIDO devi-
do parecer da fiscalização de Posturas� Não houve 



7 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos9

possibilidade de vistoria após duas visitas ao local 
e não houve retorno do e-mail enviado à contabi-
lidade; P�A� 023�239/2019-12 – RAYSSA ALVES RO-
DRIGUES SERVIÇOS – MANTIDO O INDEFERIMENTO 
de acordo com o parecer da SEMAM� A declaração 
de atividade apresentada, isenta de licenciamento 
só abrange a atividade principal (fotocópias)� Não 
foi apresentada a documentação solicitada ante-
riormente; P�A� 066�792/2016-99 – NMJ ODONTO-
LOGIA LTDA – ME – MANTIDO O INDEFERIMENTO 
de acordo com o parecer da Vigilância Sanitária� O 
processo SIVISA foi arquivado; P�A� 075�462/2014-
13 – BERNADETE AMARAL BENINE – MANTIDO O 
INDEFERIMENTO de acordo com a fiscalização de 
Obras� Não foi atendida a intimação nº 131834-
B (apresentar AVCB e laudos técnicos de elétrica 
e acessibilidade); P�A� 046�216/2019-78 – VICTOR 
HUGO BARREIROS ROMANO – MANTIDO O INDE-
FERIMENTO de acordo com a fiscalização de Obras� 
O uso gravado para o imóvel está em desacordo 
com o uso solicitado; P�A� 074�905/2019-81 – M J 
DA SILVA LINO – INDEFERIDO devido parecer da 
fiscalização de Obras� Local não possui AVS; P�A� 
074�246/2018-66 – ANGIOCORPORE – INSTITUTO 
DE MEDICINA CARDIOVASCULAR LTDA – INDEFERI-
DO devido parecer da fiscalização ambiental� Não 
foi apresentado a documentação necessária (lau-
dos técnicos); P�A� 044�716/2019-20 – COMPANHIA 
BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO – INDEFERIDO devi-
do parecer da fiscalização Ambiental� O estabeleci-
mento não cumpre a LC 952/2016 (separação dos 
resíduos secos recicláveis e não instalou PEV’s de 
destinação das embalagens)�

O processo acima foi analisado pelo Grupo de 
Trabalho, constituído para esse fim, conforme 
instrução Normativa nº 001/2019 – GAB/SEFIN, 
publicado no Diário Oficial de 12/06/2019, às fls� 
08� Integrantes: Diná E� Evangelista Santos – Coor-
denadora da Caefis/Deatri, Mabel Barreiro Carda-
ma – Chefe de Departamento do Defemp, Marcos 
Augusto Santana – Chefe da Sefis-Emp/Defemp e 
Tania Maria Dias da Silva – Fiscal de Posturas da 
Sefis-Emp/Defemp�

ATOS DO DEPARTAMENTO 
DE FISCALIZAÇÃO DA RECEITA

DESPACHOS EXARADOS EM 06/07/2020
Processo n�º 75567/2019-96 – RIZZIERI LOC E 

COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS  -   Defiro o can-
celamento da Nota Fiscal de Serviço Eletrônica n�º 
944 – emitida em 30/08/2019, pela Inscrição Mu-
nicipal n�º 149�942-9, nos termos da manifestação 
da fiscalização em 22/06/2020�

Processo n�º 75883/2019-86 – ESPOSITO GOMES 
E BONILHA SOCIEDADE DE ADVOGADOS Defiro o 

cancelamento da Nota Fiscal de Serviço Eletrônica 
n�º 44 – emitida em 10/05/2017, pela Inscrição Mu-
nicipal n�º 264�313-5, nos termos da manifestação 
da fiscalização em 22/06/2020�

Processo n�º 87927/2019-57 – GRÃO BRASIL 
TRATAMENTOS FITOSSANITÁRIOS - Defiro o can-
celamento da Nota Fiscal de Serviço Eletrônica n�º 
2083 – emitida em 03/10/2019, pela Inscrição Mu-
nicipal n�º 256�292-8, nos termos da manifestação 
da fiscalização em 22/06/2020�

Processo n�º 16611/2020-97 – NISSIN FOODS DO 
BRASIL  LTDA - Indefiro o cancelamento das Notas 
Fiscais de Serviços Eletrônicas n�ºs 879745, 879746, 
879749 e 879752 – emitidas em 21/11/2019,  
nos termos da manifestação da fiscalização em 
11/03/2020�

Processo n�º 16722/2020-58 – THAFNES DELGA-
DO FRANCISCO AMADO GONZALEZ  - Indefiro o 
cancelamento da Nota Fiscal de Serviço Eletrôni-
ca n�º 8 – competência 31/12/2018, pela Inscrição 
Municipal n�º 279�298-9, nos termos da manifesta-
ção da fiscalização em 13/03/2020�

Processo n�º 16723/2020-11 – THAFNES DELGA-
DO FRANCISCO AMADO GONZALEZ – Indefiro   o 
cancelamento da Nota Fiscal de Serviço Eletrôni-
ca n�º 11  – emitida em 28/02/2019, pela Inscrição 
Municipal n�º 279�298-9, nos termos da manifesta-
ção da fiscalização em 11/03/2020�

Processo n�º 27535/2020-72 – UNIDADE TRAU-
MATO ORTOPEDIA DE SANTOS LTDA - Defiro o 
cancelamento da Nota Fiscal de Serviço Eletrônica 
n�º 6282  – emitida em 28/05/2020, pela Inscrição 
Municipal n�º 049�617-7, nos termos da manifesta-
ção da fiscalização em 24/06/2020�

ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO
DE FISCALIZAÇÃO DO ISSQN 
E RECEITAS TRANSFERIDAS

EDITAL Nº 092/2020 – SEFIS-ISS 
O Chefe da Seção de Fiscalização do ISSQN e Re-

ceitas Transferidas, por meio do presente edital, 
torna público para todos os efeitos legais, a lavra-
tura da Notificação de Débito 592/2020, em nome 
de  MULT  TRANS  SERVIÇOS  INTERNACIONAIS   
LTDA�,  Inscrição  Municipal nº 129�498-3,   situado 
à Praça  Visconde De Mauá, 29/113  - Santos –SP�  

Processo administrativo: 001562/2020-70�
Data da lavratura: 18/03/2020�
Descrição da infração: Não recolhimento do ISS 

no prazo regulamentar� 
Infração: Art� 77  e 80 da Lei nº 3�750/71  combi-

nado com o Art� 42 do Decreto 3�735/01�
 Penalidade: Acréscimos legais de acordo com 

o artigo 216 da lei 3�750/71 com alterações poste-
riores�



7 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos10

Valor original da notificação de débito: R$ 
4�759,63 (quatro mil,  setecentos e cinquenta e 
nove reais e sessenta e três centavos)�

Os encargos moratórios serão calculados con-
forme artigo 216 da Lei nº 3�750/1971�

O autuado não foi localizado para assinar o do-
cumento acima citado�

Prazo para pagamento: 30 dias a partir da publi-
cação�

Prazo para defesa: 30 dias a partir da publica-
ção, conforme artigo 182 da Lei nº 3�750/1�971 e 
alterações posteriores� 

RENATO RIBEIRO FERREIRA
CHEFE DA SEFIS-ISS 

EDITAL Nº 093/2020 – SEFIS-ISS 
O Chefe da Seção de Fiscalização do ISSQN e Re-

ceitas Transferidas, por meio do presente edital, 
torna público para todos os efeitos legais, a lavra-
tura do Auto de Infração 592/2020  em nome de  
MULT  TRANS  SERVIÇOS  INTERNACIONAIS   LTDA�,   
Inscrição  Municipal nº 129�498-3,   situado à  Praça  
Visconde De Mauá, 29/113  -  Santos – SP�  

Processo administrativo: 001562/2020-70�
Data da lavratura: 18/03/2020�
Descrição da infração: Não recolhimento do ISS 

no prazo regulamentar�  
Infração: Art� 77  e 80 da Lei nº 3�750/71  combi-

nado com o Art� 42 do Decreto 3�735/01�
Penalidade: Artigo 81, Inciso III, Letra “a”  da  Lei 

nº 3�750/71 com alterações posteriores� 
Valor original do auto de infração: R$ 3�074,12 

(três mil, setenta e quatro reais e doze centavos)�  
Os encargos moratórios serão calculados con-

forme artigo 216 da Lei nº 3�750/1971�
O autuado não foi localizado para  assinar o do-

cumento acima citado�
Prazo para pagamento: 30 dias a partir da publi-

cação�
Prazo para defesa: 30 dias a partir da publica-

ção, conforme artigo 182 da Lei nº 3�750/1�971 e 
alterações posteriores�       

RENATO RIBEIRO FERREIRA
CHEFE DA SEFIS-ISS 

EDITAL Nº 094/2020 – SEFIS-ISS 
O Chefe da Seção de Fiscalização do ISSQN e Re-

ceitas Transferidas, por meio do presente edital, 
torna público para todos os efeitos legais, a lavra-
tura da Notificação de Débito 593/2020, em nome 
de  MULT  TRANS  SERVIÇOS  INTERNACIONAIS   
LTDA�,   Inscrição  Municipal nº 129�498-3,   situado 
à  Praça  Visconde De Mauá, 29/113  -  Santos – SP�  

Processo administrativo: 001562/2020-70�
Data da lavratura: 18/03/2020�
Descrição da infração: Não recolhimento do ISS 

no prazo regulamentar�
Infração: Art� 77  e 80 da Lei nº 3�750/71  combi-

nado com o Art� 42 do Decreto 3�735/01�
 Penalidade: Acréscimos legais de acordo com 

o artigo 216 da lei 3�750/71 com alterações poste-
riores�

Valor original da notificação de débito: R$ 
1�755�74 (hum  mil,  setecentos e cinquenta e cinco 
reais e setenta e quatro centavos)�

 Os encargos moratórios serão calculados con-
forme artigo 216 da Lei nº 3�750/1971�

O autuado não foi localizado para assinar o do-
cumento acima citado�

Prazo para pagamento: 30 dias a partir da publi-
cação�

Prazo para defesa: 30 dias a partir da publica-
ção, conforme artigo 182 da Lei nº 3�750/1�971 e 
alterações posteriores� 

RENATO RIBEIRO FERREIRA
CHEFE DA SEFIS-ISS 

EDITAL Nº 095/2020 – SEFIS-ISS 
O Chefe da Seção de Fiscalização do ISSQN e Re-

ceitas Transferidas, por meio do presente edital, 
torna público para todos os efeitos legais, a lavra-
tura do Auto de Infração 593/2020  em nome de  
MULT  TRANS  SERVIÇOS  INTERNACIONAIS   LTDA�,   
Inscrição  Municipal nº 129�498-3,   situado à  Praça  
Visconde De Mauá, 29/113  -  Santos – SP�  

Processo administrativo: 001562/2020-70�
Data da lavratura: 18/03/2020�
Descrição da infração: Não recolhimento do ISS 

no prazo regulamentar�  
Infração: Art� 77  e 80 da Lei nº 3�750/71  combi-

nado com o Art� 42 do Decreto 3�735/01�
Penalidade: Artigo 81, Inciso III, Letra “a”  da  Lei 

nº 3�750/71 com alterações posteriores� 
Valor original do auto de infração: R$ 1�042,60 

(hum mil, quarenta e dois reais e sessenta centa-
vos)�  

Os encargos moratórios serão calculados con-
forme artigo 216 da Lei nº 3�750/1971�

O autuado não foi localizado para  assinar o do-
cumento acima citado�

Prazo para pagamento: 30 dias a partir da publi-
cação�

Prazo para defesa: 30 dias a partir da publica-
ção, conforme artigo 182 da Lei nº 3�750/1�971 e 
alterações posteriores�       

RENATO RIBEIRO FERREIRA
CHEFE DA SEFIS-ISS 

EDITAL Nº 096/2020 – SEFIS-ISS 
O Chefe da Seção de Fiscalização do ISSQN e Re-

ceitas Transferidas, por meio do presente edital, 
torna público para todos os efeitos legais, a lavra-
tura da Notificação de Débito 594/2020, em nome 
de  MULT  TRANS  SERVIÇOS  INTERNACIONAIS   
LTDA�,   Inscrição  Municipal nº 129�498-3,   situado 
à  Praça  Visconde De Mauá, 29/113  -  Santos – SP�  



7 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos11

Processo administrativo: 001562/2020-70�
Data da lavratura: 18/03/2020�
Descrição da infração: Não recolhimento do ISS 

no prazo regulamentar�
Infração: Art� 60, §§ 2º e 3º e  art�  77 da  Lei nº 

3�750/71 com alterações posteriores combinado 
com o Art� 42 do Decreto 3�735/01 com alterações 
posteriores� 

Penalidade: Acréscimos legais de acordo com o 
artigo 216 da lei 3�750/71 com alterações posterio-
res�

Obs�: Serviços enquadrados no subtítulo 13�04 
da lista de serviços do artigo 5º, §4º da lei 3�750/71� 

Valor original da notificação de débito: R$ 34,44 
(trinta e quatro reais e quarenta e quatro centa-
vos)�

Os encargos moratórios serão calculados con-
forme artigo 216 da Lei nº 3�750/1971�

O autuado não foi localizado para assinar o do-
cumento acima citado�

Prazo para pagamento: 30 dias a partir da publi-
cação�

Prazo para defesa: 30 dias a partir da publica-
ção, conforme artigo 182 da Lei nº 3�750/1�971 e 
alterações posteriores� 

RENATO RIBEIRO FERREIRA
CHEFE DA SEFIS-ISS 

EDITAL Nº 097/2020 – SEFIS-ISS 
O Chefe da Seção de Fiscalização do ISSQN e Re-

ceitas Transferidas, por meio do presente edital, 
torna público para todos os efeitos legais, a lavra-
tura do Auto de Infração 594/2020  em nome de  
MULT  TRANS  SERVIÇOS  INTERNACIONAIS   LTDA�,   
Inscrição  Municipal nº 129�498-3,   situado à  Praça  
Visconde De Mauá, 29/113  -  Santos – SP�  

Processo administrativo: 001562/2020-70�
Data da lavratura: 18/03/2020�
Descrição da infração: Não recolhimento do ISS 

no prazo regulamentar�  
Infração: Art� 60, §§ 2º e 3º e  art�  77 da  Lei nº 

3�750/71 com alterações posteriores combinado 
com o Art� 42 do Decreto 3�735/01 com alterações 
posteriores� 

Penalidade: Artigo 81, Inciso IV da Lei  nº 3�750/71 
com alterações posteriores� 

Obs�: Serviços enquadrados no subtítulo 13�04 
da lista de serviços do artigo 5º, §4º da lei 3�750/71� 

Valor original do auto de infração: R$ 44,95 (qua-
renta e quatro reais e noventa e cinco centavos)�  

Os encargos moratórios serão calculados con-
forme artigo 216 da Lei nº 3�750/1971�

O autuado não foi localizado para  assinar o do-
cumento acima citado�

Prazo para pagamento: 30 dias a partir da publi-
cação�

Prazo para defesa: 30 dias a partir da publica-
ção, conforme artigo 182 da Lei nº 3�750/1�971 e 

alterações posteriores�       
RENATO RIBEIRO FERREIRA

CHEFE DA SEFIS-ISS 

EDITAL Nº 098/2020 – SEFIS-ISS 
O Chefe da Seção de Fiscalização do ISSQN e Re-

ceitas Transferidas, por meio do presente edital, 
torna público para todos os efeitos legais, a lavra-
tura da Notificação de Débito 595/2020, em nome 
de  MULT  TRANS  SERVIÇOS  INTERNACIONAIS   
LTDA�,   Inscrição  Municipal nº 129�498-3,   situado 
à  Praça  Visconde De Mauá, 29/113  -  Santos – SP�  

Processo administrativo: 001562/2020-70�
Data da lavratura: 18/03/2020�
Descrição da infração: Não recolhimento do ISS 

no prazo regulamentar�
Infração: Art� 60, §§ 2º e 3º e  art�  77 da  Lei nº 

3�750/71 com alterações posteriores combinado 
com o Art� 42 do Decreto 3�735/01 com alterações 
posteriores� 

Penalidade: Acréscimos legais de acordo com o 
artigo 216 da lei 3�750/71 com alterações posterio-
res�

Obs�: Serviços enquadrados no subtítulo 13�04 
da lista de serviços do artigo 5º, §4º da lei 3�750/71� 

Valor original da notificação de débito: R$ 51,52 
(cinquenta e um reais e cinquenta e dois centavos)�

Os encargos moratórios serão calculados con-
forme artigo 216 da Lei nº 3�750/1971�

O autuado não foi localizado para assinar o do-
cumento acima citado�

Prazo para pagamento: 30 dias a partir da publi-
cação�

Prazo para defesa: 30 dias a partir da publica-
ção, conforme artigo 182 da Lei nº 3�750/1�971 e 
alterações posteriores� 

RENATO RIBEIRO FERREIRA
CHEFE DA SEFIS-ISS 

EDITAL Nº 099/2020 – SEFIS-ISS 
O Chefe da Seção de Fiscalização do ISSQN e Re-

ceitas Transferidas, por meio do presente edital, 
torna público para todos os efeitos legais, a lavra-
tura do Auto de Infração 595/2020  em nome de  
MULT  TRANS  SERVIÇOS  INTERNACIONAIS   LTDA�,   
Inscrição  Municipal nº 129�498-3,   situado à  Praça  
Visconde De Mauá, 29/113  -  Santos – SP�  

Processo administrativo: 001562/2020-70�
Data da lavratura: 18/03/2020�
Descrição da infração: Não recolhimento do ISS 

no prazo regulamentar�   
Infração: Art� 60, §§ 2º e 3º e  art�  77 da  Lei nº 

3�750/71 com alterações posteriores combinado 
com o Art� 42 do Decreto 3�735/01 com alterações 
posteriores� 

Penalidade: Artigo 81, Inciso IV da Lei  nº 3�750/71 
com alterações posteriores� 

Obs�: Serviços enquadrados no subtítulo 13�04 



7 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos12

da lista de serviços do artigo 5º, §4º da lei 3�750/71� 
Valor original do auto de infração: R$ 59,66 (cin-

quenta e nove  reais e sessenta e seis  centavos)�  
Os encargos moratórios serão calculados con-

forme artigo 216 da Lei nº 3�750/1971�
O autuado não foi localizado para  assinar o do-

cumento acima citado�
Prazo para pagamento: 30 dias a partir da publi-

cação�
Prazo para defesa: 30 dias a partir da publica-

ção, conforme artigo 182 da Lei nº 3�750/1�971 e 
alterações posteriores�       

RENATO RIBEIRO FERREIRA
CHEFE DA SEFIS-ISS 

ATOS DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Certidão de Débitos de Tributos Mobiliários
Processo nº 232090/2020-31 - SGS DO BRASIL 

LTDA - Indeferido face a existência de débitos
Processo nº 232036/2020-96 - CREDITO & MER-

CADO GESTAO DE VALORES MOBILIARIOS LTDA - 
Indeferido face a existência de débitos

Processo nº 231978/2020-10 - XAMEGO HOTEL 
LTDA - ME - Expedida a certidão número 482/2020

Processo nº 231881/2020-71 - MONITORA SO-
LUTION LTDA - ME - Expedida a certidão número 
483/2020

Processo nº 231878/2020-67 - SANTISTA BOM-
BAS E PROJETOS EIRELI - EPP - Expedida a certidão 
número 48/2020

Processo nº 231868/2020-11 - CONRADO GAR-
CIA SANTOS FIBRAS - Indeferido face a existência 
de débitos

Processo nº 231865/2020-15 - F 4 F SERVICOS - 
EIRELI - ME - Expedida a certidão número 479/2020

Processo nº 231785/2020-88 - FUTURE COMEX 
ASSESSORIA EM COMERCIO EXTERIOR E LOGISTI-
CA LTDA - Expedida a certidão número

Processo nº 232094/2020-92 - UNICASERV- CO-
MERCIO, DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E EXPORTA-
CAO LTDA - Expedida a certidão número 485/2020

Certidão de Débitos de Tributos Municipais
Processo nº 230164/2020-03 - NOVA BM GES-

TAO DE PESSOAL S/S LTDA - Expedida a certidão 
número 481/2020

Processo nº 231410/2020-45 - MARCIO RICARDO 
DE CAMPOS 15892521877 - Indeferido face a exis-
tência de débitos

SECRETARIA 
DE GESTÃO

ATOS DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 2114-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve 
designar o Sr� HENRIQUE TORRES DE BARROS, re-
gistro nº 33�961-4, exercendo a função gratificada, 
símbolo FG-4, de Chefe de Atividade Administrati-
va, para exercer, em substituição, a função grati-
ficada, símbolo FG-2 de Chefe da Seção de Apoio 
Administrativo e Financeiro, Departamento Admi-
nistrativo, Financeiro e de Infraestrutura - Saúde, 
Secretaria Municipal de Saúde, durante o impedi-
mento, por licença médica, da Sra� Sandra Cravei-
ro Teixeira, no período de 08 de abril a 26 de maio 
de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 03 de julho de 2020�

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2115-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve 
designar a Sra� MARISA AFONSO FREITAS, registro 
nº� 23�020-1 ocupante do cargo de Auditor Fiscal 
de Tributos Municipais, Nível R, do Quadro Per-
manente, para exercer, em substituição, a função 
gratificada, símbolo FG-1, de Chefe da Seção de 
Fiscalização de Imposto de Transmissão de Bens 
Intervivos, Coordenadoria de Fiscalização de Tri-
butos Imobiliários, Departamento de Fiscalização 
da Receita, Secretaria Municipal de Finanças, du-
rante o impedimento, por férias, do Sr� Marco Au-
relio Dias Ferreira, no período de 13 de julho a 11 
de agosto de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 03 de julho de 2020�

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO



7 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos13

PORTARIA Nº 2117-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve 
designar o Sr� MAYCON BRUNO DOS SANTOS MA-
NHANI, registro nº 30�593-8, exercendo a função 
gratificada, símbolo FG-2, de Chefe da Seção de 
Apoio Administrativo e Financeiro, para exercer, 
em substituição, a função gratificada, símbolo FG-
1, de Assistente Técnico, Departamento de Servi-
ços Públicos, Secretaria Municipal de Serviços Pú-
blicos, durante o impedimento, por férias, do Sr� 
Carlos Rafael Dadamos, no período de 03 de agos-
to a 01 de setembro de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 03 de julho de 2020�

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2118-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve 
designar a Sra� PATRICIA MATOS DE LIMA, regis-
tro nº 31�522-6, exercendo a função gratificada, 
símbolo FG-4, de Chefe de Atividade Técnica, para 
exercer, em substituição, a função gratificada, sím-
bolo FG-2, de Chefe da Seção de Topografia, Gabi-
nete do Secretário, Secretaria Municipal de Servi-
ços Públicos, durante o impedimento, por férias, 
do Sr� Ricardo Moura Viana, no período de 04 de 
maio a 02 de junho de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 03 de julho de 2020�

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2119-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve 
designar a Sra� CRISTINA SILVEIRA SOARES SAN-
TOS, registro nº 31�531-7, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, Nível B, do Quadro Per-
manente, para exercer, em substituição, a função 
gratificada, símbolo FG-4, de Chefe de Atividade 
Técnica, Secretaria Municipal de Serviços Públicos, 
durante o impedimento, por férias, da Sra� Regia-
ne Feitosa Tavares Santos, no período de 01 a 30 
de julho de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 03 de julho de 2020�

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2120-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve 
designar a Sra� PATRICIA MATOS DE LIMA, registro 
nº 31�522-6, exercendo a função gratificada, símbo-
lo FG-4, de Chefe de Atividade Técnica, para exer-
cer, em substituição, a função gratificada, símbolo 
FG-2, de Chefe da Seção de Apoio Administrativo 
e Financeiro, Departamento de Serviços Públicos, 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos, durante 
o impedimento, do Sr� Maycon Bruno dos Santos 
Manhani, no período de 03 de agosto a 01 de se-
tembro de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 03 de julho de 2020�

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2121-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usan-

do dos poderes que lhe foram conferidos pelo 
Decreto 6971, de 25 de novembro de 2014, e de 
acordo com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, 
resolve designar o Sr� LINCOLN CARDOSO, regis-
tro nº 34�421-8, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, Nível B, do Quadro Permanente, 
para exercer, em substituição, a função gratifica-
da, símbolo FG-4, de Chefe de Atividade Técnica, 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos, duran-
te o impedimento da Sra� Patrícia Matos de Lima, 
no período de 03 de agosto a 01 de setembro de 
2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 03 de julho de 2020�

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2124-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve 
designar o Sr� ROGERIO ALFREDO LUCITI, registro 
nº 35�315-1, ocupante do cargo de Agente de Insta-
lação de Telefonia, Nível F, do Quadro Permanen-
te, para exercer, em substituição, a função gratifi-
cada, símbolo FG-4, de Chefe de Atividade Técnica, 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos, durante 
o impedimento, por licença médica, da Sra� Irace-
ma Floriano Luiza Antonio, no período de 09 a 22 
de junho de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 03 de julho de 2020�

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO



7 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos14

PORTARIA Nº 2137-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resol-
ve designar o Sr� JOÃO PEREIRA MOREIRA JÚNIOR, 
registro nº 31�478-1, ocupante do cargo de Auxi-
liar de Serviços Gerais, Nível B, do Quadro Perma-
nente, para exercer, em substituição, a Função 
Gratificada, símbolo FG-2, de Chefe da Seção de 
Programação de Manutenção Predial - Parques 
Ambientais, Coordenadoria de Parques Ambien-
tais, Departamento de Parques e Defesa da Vida 
Animal, Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
durante o impedimento, por licença médica, do Sr� 
Cláudio Luiz Máximo dos Santos, no período de 22 
de junho a 24 de agosto de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 06 de julho de 2020�

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2116-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo De-
creto 6971, de 25 de novembro de 2014, resolve 
designar o Sr� HUMBERTO PEREIRA DA CUNHA, re-
gistro nº 30�955-9, ocupante do cargo de Professor 
de Educação Básica I, Nível N, do Quadro Perma-
nente, para exercer as atividades do cargo de Es-
pecialista de Educação I – Coordenador Pedagógi-
co, do Quadro Permanente, no período de 26 de 
junho a 31 de dezembro de 2020, nos termos do 
artigo 32 da Lei Complementar nº 752, de 30 de 
março de 2012�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 03 de julho de 2020�

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA:
PORTARIA Nº 2096-P-DEGEPAT/2020, 

DE ACORDO COM O P.A. Nº 231317/2020-40, 
PUBLICADA EM 07/01/2020.

Onde se lê: 
“…,no período de 26 de junho a 31 de dezembro 

de 2020�”
Leia-se: 
“…,no período de 26 a 30 de junho de 2020�”

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA:
PORTARIA Nº 2093-P-DEGEPAT/2020, 

DE ACORDO COM O P.A. Nº 231321/2020-17, 
PUBLICADA EM 02/07/2020.

Onde se lê: 
“…, no período de 26 de junho a 31 de dezembro 

de 2020�”
Leia-se: 
“…, no período de 26 de junho a 03 de julho de 

2020�”

ATOS DA COORDENADORIA
DE LICITAÇÕES

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 16.024/2020

(COM COTA DE AMPLA PARTICIPAÇÃO E COTA 
RESERVADA PARA ME/EPP/COOP)

Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Ges-
tão, o Pregão Eletrônico nº 16.024/2020 – Pro-
cesso nº 12588/2020-25, que tem como objeto a 
seleção de propostas para REGISTRO DE PREÇOS 
visando ao fornecimento de materiais de escritó-
rio (pastas) a serem utilizados pelas diversas uni-
dades da Secretaria Municipal de Desenvolvimen-
to Social - SEDS, conforme descrição constante no 
Anexo I - Termo de Referência, do Edital� O encer-
ramento do recebimento das propostas dar-se-á 
em 20/07/2020, às 09:00h e a disputa de lances 
ocorrerá em 20/07/2020, às 10:30h� 

O edital, na íntegra, encontra-se disponível a 
partir de 07/07/2020, no endereço eletrônico 
www�santos�sp�gov�br, através do aplicativo “Lici-
tações-e”� 

Para qualquer esclarecimento, entrar em con-
tato: telefone (13) 3201-5011 / 3201-5741, e-mail: 
comlic4@santos�sp�gov�br�

Santos, 06 de julho de 2020�
ELIANA OLIVEIRA AMORIM

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES - COLIC

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 17.020/2020

(COM COTA DE AMPLA PARTICIPAÇÃO, COTA 
RESERVADA E EXCLUSIVA PARA ME/EPP/COOP)
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Ges-

tão o Pregão Eletrônico n.° 17.020/2020, Pro-
cesso n.º 12.535/2020-69, visando à aquisição de 
coletes balísticos, para utilização dos profissionais 
da Guarda Municipal de Santos, da Secretaria Mu-
nicipal de Segurança-SESEG, conforme descrição 
constante no Anexo I – Termo de Referência do 
Edital� O encerramento do recebimento das pro-
postas dar-se-á em 17/07/2020, às 9h e a disputa 
de lances ocorrerá em 17/07/2020 às 10h�

O edital, na íntegra, encontrar-se-á disponível 
a partir de 08/07/2020, no endereço eletrônico 
www�santos�sp�gov�br, através do aplicativo “Lici-
tações-e”�

Para quaisquer esclarecimentos, entrar em con-
tato: telefone (13)3201-5009, e-mail: comlic3@san-
tos�sp�gov�br�



7 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos15

Santos, 06 de julho de 2020�
ELIANA OLIVEIRA AMORIM

COORDENADORA DE LICITAÇÕES

ATOS DO DEPARTAMENTO 
DE GESTÃO DA TECNOLOGIA
DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÕES

EXPEDIENTE DESPACHADO
EM 06 DE JULHO DE 2020

Processo Número: 57�218/2017-01, arquive-se 
assunto solucionado�

ATOS DO DEPARTAMENTO 
DE GESTÃO DE PESSOAS E 
AMBIENTE DE TRABALHO

Abono de Faltas
Processo nº 231481/2020-93 #275�045 - SILVA-

NA SOUZA SILVA DIANA - INDEFIRO face a mani-
festação da SEPEM/COMED� O assunto está sendo 
tratado no P�A�D� nº 231457/2020-17 (#275�021)�

Processo nº 231460/2020-13 #275�024 - SILVA-
NA SOUZA SILVA DIANA - INDEFIRO face a mani-
festação da SEPEM/COMED� O assunto está sendo 
tratado no P�A�D� nº 231457/2020-17 (#275�021)�

Processo nº 231282/2020-67 #274�846 - DA-
NIELA DE FATIMA SCAFF - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 21/06/2020 a 
04/07/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 231280/2020-31 #274�844 - EDUAR-
DO RODRIGUES BARBOSA - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 29/06/2020 a 
26/08/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 231235/2020-87 #274�799 - RO-
DRIGO DOS SANTOS DO CARMO - DEFIRO o afas-
tamento por Licença Médica no dia 15/05/2020 
- CREM tipo 2, face a manifestação da SEPEM/CO-
MED�

Processo nº 231215/2020-70 #274�779 - MARI-
LANDE FERNANDES DA SILVA - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 03/07/2020 a 
03/09/2020 - CREM tipo 4, face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 231126/2020-41 #274�690 - LUIZ 
OTAVIO DE ALMEIDA CASTRO - DEFIRO o afas-
tamento por Licença Médica no período de 
26/06/2020 a 09/07/2020 - CREM tipo 2, face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 231124/2020-16 #274�688 - RAFAEL 

DE MORAIS LISBOA FILHO - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no dia 29/06/2020 - CREM tipo 
2, face a manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 231095/2020-10 #274�659 - MELANI 
SOLANGE DE AGOSTINHO - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 29/06/2020 a 
12/07/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 230914/2020-93 #274�468 - KA-
TIA AYRES DOS ANJOS - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 25/06/2020 a 
03/07/2020 - CREM tipo 2,  face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 230904/2020-30 #274�458 - LEO-
NARDO ORSINI - DEFIRO o afastamento por Licen-
ça Médica no período de 05/07/2020 a 11/07/2020 
- CREM tipo 2,  face a manifestação da SEPEM/CO-
MED�

Processo nº 230840/2020-59 #274�394 - SERGIO 
JORGE DA SILVA - DEFIRO o afastamento por Licen-
ça Médica no período de 27/06/2020 a 27/12/2020 
- CREM tipo 4,  face a manifestação da SEPEM/CO-
MED�

Processo nº 230835/2020-19 #274�389 - RONAL-
DO SILVA - DEFIRO o afastamento por licença mé-
dica no período de 04/06/2020 à 27/06/2020 CREM 
2, face a manifestação da SEMED/COMED�

Processo nº 230683/2020-72 #274�237 - ANA CE-
CILIA LOPES - DEFIRO o afastamento por Licença 
Médica no período de 22/05/2020 a 20/08/2020 - 
CREM tipo 4,  face a manifestação da SEPEM/CO-
MED�

Processo nº 230572/2020-10 #274�126 - ELI-
ZABETH DOS SANTOS FERNANDES - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
25/06/2020 a 24/07/2020 - CREM tipo 2,  face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 230513/2020-42 #274�067 - CLAU-
DIA MARIA LISBOA FERREIRA BASTOS - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
14/06/2020 a 12/10/2020 - CREM tipo 4,  face a ma-
nifestaçãoda SEPEM/COMED�

Processo nº 230151/2020-53 #273�703 - RO-
BERTO NUNES DA SILVA - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 17/06/2020 a 
23/06/2020 - CREM tipo 2,  face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 229826/2020-21 #273�378 - MILA 
GURGEL FILGUEIRAS BORGES - DEFIRO o afas-
tamento por Licença Médica no período de 
08/06/2020 a 10/06/2020 - CREM tipo 2,  face a ma-
nifestação da SEMED/COMED�

Processo nº 229342/2020-54 #272�891 - CEL-
SO DE ALMEIDA DIAS - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 23/06/2020 a 
22/08/2020 - CREM tipo 2,  face a manifestação da 
SEMED/COMED�

Processo nº 229089/2020-84 #272�638 - ALES-



7 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos16

SANDRA LIMA DOS SANTOS - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 10/06/2020 à 
16/06/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da 
SEPEM/COMED

Processo nº 229087/2020-59 #272�636 - KATILA 
CESARIO MUNIZ DE LELLO - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 04/06/2020 à 
05/07/2020 - CREM tipo 4, face a manifestação da 
SEPEM/COMED

Processo nº 229085/2020-23 #272�634 - EDMIL-
SON PEREIRA DOS SANTOS - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 04/06/2020 a 
04/09/2020 - CREM tipo 4,  face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 229050/2020-49 #272�598 - ALES-
SANDRA LIMA DOS SANTOS - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 18/06/2020 à 
24/06/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 229046/2020-71 #272�594 - CAR-
LA AFFONSO MADUREIRA SANTOS - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
15/06/2020 à 17/06/2020 - CREM tipo 2, face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 229041/2020-58 #272�589 - AN-
DREIA CRISTINA DE MATOS PENSO - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
18/06/2020 à 17/08/2020 - CREM tipo 2, face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED

Processo nº 229038/2020-43 #272�586 - MAR-
CIA SOUZA CARVALHO - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 17/06/2020 à 
24/06/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 229017/2020-73 #272�560 - FA-
BIANO DE LIMA SOARES - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 12/06/2020 à 
25/06/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 228816/2020-31 #272�358 - FLAVIO 
JESUS DA SILVA - DEFIRO o afastamento por Licen-
ça Médica no período de 19/06/2020 a 17/12/2020 
- CREM tipo 4,  face a manifestação da SEMED/CO-
MED�

Processo nº 228646/2020-11 #272�185 - ADRIA-
NA WANDER HAAGEN - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 15/06/2020 a 
28/06/2020 - CREM tipo 2,  face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 228579/2020-18 #272�118 - TATIA-
NE DOS SANTOS BRANCO - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 10/06/2020 a 
15/06/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 228445/2020-51 #271�984 - VAL-
MIR BISPO DOS SANTOS - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 16/03/2020 a 
13/07/2020 - CREM tipo 4,  face a manifestação da 

SEREA/COAIS�
Processo nº 228395/2020-85 #271�934 - MA-

RIA ANGELICA DO PATIO VASQUES - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
15/06/2020 a 13/08/2020 - CREM tipo 2,  face a ma-
nifestação da SEMED/COMED�

Processo nº 227962/2020-68 #271�489 - ALES-
SANDRA LIMA DOS SANTOS - INDEFIRO face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED� O assunto está sen-
do tratado no P�A�D� nº 229089/2020-84 (#272�638)�

Processo nº 227647/2020-31 #271�174 - VLADI-
MIR LOPES DA SILVA - INDEFIRO face a manifesta-
ção da SEPEM/COMED� O assunto foi tratado atra-
vés do P�A�D� nº 228156/2020-34 (#271�695)�

Processo nº 227579/2020-82 #271�106 - CE-
LESTINO LOBATO FOJO - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 11/06/2020 a 
29/06/2020 - CREM tipo 4,  face a manifestação da 
SEREA/COAIS�

Processo nº 223404/2020-97 #266�918 - GLAUCIA 
REFFI MULERO - DEFIRO o afastamento por Licen-
ça Médica no período de 11/05/2020 a 15/05/2020 
- CREM tipo 2,  face a manifestação da SEPEM/CO-
MED�

Processo nº 222025/2020-43 #265�526 - CHRIS-
TIANE MARIA GARCIA FERREIRA DALMAZO - DEFI-
RO o afastamento por Licença Médica no período 
de 29/04/2020 a 28/05/2020 - CREM tipo 2,  face a 
manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 219393/2020-69 #262�891 - TATIANE 
SANTANA OLIVEIRA AIRES - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 13/04/2020 a 
26/04/2020 - CREM tipo 2,  face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Décimo de Chefia / Averbação
Processo nº 200394/2020-76 - ADRIANA CICERA 

DOS SANTOS CARDOSO DA SILVA - Defiro nos ter-
mos do artigo 73, § 4º, da L�O�M�, Emenda 29/95 e 
Emenda 82/17�

Processo nº 200382/2020-97 - ANGELICA AR-
GENTO - Defiro nos termos do artigo 73, § 4º, da 
L�O�M�, Emenda 29/95 e Emenda 82/17�

Processo nº 200378/2020-10 - NADIA DE SOUZA 
COSTA - Defiro nos termos do artigo 73, § 4º, da 
L�O�M�, Emenda 29/95 e Emenda 82/17�

Processo nº 200367/2020-01 - ELIANA MARA 
FERREIRA - Defiro nos termos do artigo 73, § 4º, da 
L�O�M�, Emenda 29/95 e Emenda 82/17�

Processo nº 200358/2020-11 - VERGINIA SOARES 
ALONSO - Indeferido em face da manifestação da 
SEBDIR/CCP�

Processo nº 200317/2020-25 - ALENICE MARIA 
DOS SANTOS ANDRADE - Defiro nos termos do ar-
tigo 73, § 4º, da L�O�M�, Emenda 29/95 e Emenda 
82/17�

Processo nº 200306/2020-17 - FERNANDA 



7 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos17

CHIANDOTTI - Defiro nos termos do artigo 73, § 4º, da L�O�M�, Emenda 29/95 e Emenda 82/17�
Processo nº 200285/2020-31 - TATIANA DIAS BARBOZA - Defiro nos termos do artigo 73, § 4º, da L�O�M�, 

Emenda 29/95 e Emenda 82/17�
Processo nº 200260/2020-18 - ROSEMEIRE SILVA RITTES - Defiro nos termos do artigo 73, § 4º, da L�O�M�, 

Emenda 29/95 e Emenda 82/17�
Processo nº 200259/2020-21 - SANDRA BARBOZA RIBEIRO DE AGUIAR - Defiro nos termos do artigo 73, 

§ 4º, da L�O�M�, Emenda 29/95 e Emenda 82/17�
Processo nº 200254/2020-15 - MARIA APARECIDA JESUS MATEUS - Defiro nos termos do artigo 73, § 4º, 

da L�O�M�, Emenda 29/95 e Emenda 82/17�

Licença Prêmio Gozo
Processo nº 230706/2020-76 - ROSANE COLLARES SIQUEIRA - Autorizo 1 mês de Licença-Prêmio a partir 

de 13/07/2020, nos termos do artigo 199 da Lei 4623/84�
Processo nº 229616/2020-88 - RICARDO COSTA - Indefiro tendo em vista que o(a) requerente, não conta 

com o tempo suficiente para atender ao benefício solicitado�
Processo nº 229223/2020-65 - TATIANE RODRIGUES PINTO POSSIDENTE - Indefiro tendo em vista que 

o(a) requerente, não conta com o tempo suficiente para atender ao benefício solicitado�
Processo nº 228469/2020-10 - JUCIE NOBRE DA SILVA - Autorizo 1 mês de Licença-Prêmio a partir de 

03/08/2020, nos termos do artigo 199 da Lei 4623/84�
Processo nº 227813/2020-16 - JOSE CAMILO POSSO - Autorizo 1 mês de Licença-Prêmio a partir de 

06/07/2020, nos termos do artigo 199 da Lei 4623/84�

Pecúlio
Processo nº 204313/2020-16 - CLEIDE DE OLIVEIRA BONFIM - Deferido em face da manifestação da SEB-

DIR�
Processo nº 204150/2020-53 - CRISTINA FERNANDA DE OLIVEIRA FERNANDES - Deferido em face da 

manifestação da SEBDIR�

Reconsideração Abono de Faltas
Processo nº 224407/2020-11 - MARIANA CARDOSO - Revogo o despacho exarado em 09/05/2020 no 

P�A�D� nº 221606/2020-31 (#265�107) para constar: DEFIRO o afastamento por Licença Médica no período 
de 28/04/2020 a 08/05/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da SEPEM/COMED�



7 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos18

SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA

CONVOCAÇÃO Nº 78/ 2020 – SEDUC
DE 6 DE JULHO DE 2020

A Secretária de Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, considerando a Porta-
ria nº 35/2020-SEDUC, publicada no Diário Oficial de Santos de 22 de junho de 2020, convoca Professores 
de Educação Básica II - Matemática (PEB II) com interesse em ampliar jornada, Professores Adjuntos II-Ma-
temática (PAD II) com jornada atribuída e com interesse em ampliá-la, Professor Adjunto II -Matemática 
(PAD II) que perderam jornada e Professor Adjunto II - Matemática que estão assinando ponto (PAD II), 
para atribuição, conforme segue:

Data: 13/7/2020 (segunda-feira)

Local: Atribuição remota via plataforma Cisco Webex (conforme Portaria 35/2020-SEDUC)

Orientações: Conforme art. 4º da Portaria 35/2020-SEDUC, os professores convocados deverão enviar 
e-mail para salop-seduc@santos.sp.gov.br, até às 10h do dia 10/7/2020 (sexta-feira), por onde receberão 
o link de acesso à sala de atribuição remota, que deverá ser rigorosamente cumprido nos quesitos dia/
horário; de acordo com o art. 7º O servidor que omitir quaisquer informações solicitadas nos artigos 5º 
e 6º terá sua atribuição cancelada; os documentos descritos nos artigos 5º e 6º deverão ser anexados no 
e-mail de solicitação do link.

Art. 4° no § 2° Os PADs II, convocados para atribuição remota, deverão, obrigatoriamente, enviar e-mail 
solicitando acesso à plataforma. 

Obs.: Para melhor qualidade de acesso à plataforma é recomendável utilizar aparelho desktop ou no-
tebook com câmera e microfone, na impossibilidade, poderá ser utilizado smartphone.

Horário: 13h
1. Professores de Educação Básica II - Matemática (PEB II) com interesse em ampliar jornada.
2. Professores Adjuntos II - Matemática (PAD II) com jornada atribuída e com interesse em ampliá-la ou 

com aulas à disposição.

PROFESSORES COM AULA À DISPOSIÇÃO
Class. Registro Nome
1 325894 MARIA LUCIENE DA SILVA GOMES DE OLIVEIRA
2 328492 EDSON MARTINS GOMES
3 352229 ROSIVANI APARECIDA DA SILVA

3. Professores Adjuntos II - Matemática (PAD II) que perderam jornada.

Horário: 13h30
4. Professores Adjuntos II - Matemática que estão assinando ponto

Class. Registro Nome
1 329573 ANTONIO LUCIO MARTINS NETO
2 331744 TAIS BARTH FREITAS
3 331843 RUBENS DOS SANTOS ROSARIO
4 331694 GUILHERME MENDES DE ANDRADE
5 350330 LEIA SILVA
6 350348 CRISTIANE RAMOS SOARES ALMEIDA



7 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos19

7 350298 JOSÉ RENATO FERREIRA MARESTI
8 350272 ERICA FERNANDA FLORENCIO DA SILVA
9 314633 JUREMA DOS SANTOS

CRISTINA A. R. BARLETTA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO
Pelo presente Edital, convocamos os (as) interessados (as), abaixo relacionados (as), a comparecer na 

Secretaria de Educação, Praça dos Andradas nº 31, Centro, Santos, munidos de R.G., a fim de tomar ciên-
cia do processo, nos dias e horários indicados abaixo.

Os responsáveis que não puderem comparecer na data agendada, deverão entrar em contato pelos 
telefones (13) 3211-1891 e (13) 3211-1833 para marcar uma nova data.

Nº NOME DO RESPONSÁVEL Data Horário
227 ADEMILTON DA SILVA BARBOSA 14/07/2020 9h30
1796 ANA REGINA SOUSA RODRIGUES 14/07/2020 9h45
1714 CAMILA BEZERRA DE PAIVA 14/07/2020 10h
1713 CAMILA BEZERRA DE PAIVA 14/07/2020 10h15
1768 DANIELA LOBO DA FONTE GOIS 14/07/2020 10h30
1804 DIOGO VINICIUS PEREIRA DOS SANTOS 14/07/2020 11h
1598 EDILENE MARQUES DA SILVA 14/07/2020 11h15
1792 ELIANE CASTRO DE CAMARGO 14/07/2020 11h30
1835 ERICA CRISTINA MARÇAL NEVES 14/07/2020 11h45
1820 ERIKA MARQUES SOBREIRA 14/07/2020 12h
1829 ERIKA SILVA DOS SANTOS 14/07/2020 12h15
1437 HERIBALDO SANTOS 14/07/2020 12h30
1832 IRANIR DA SILVA COSTA 15/07/2020 9h30
1551 JOSIMARA VIEIRA DOS SANTOS 15/07/2020 9h45
638 MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DE SÁ 15/07/2020 10h
1766 MARIANA SIQUEIRA DOS SANTOS 15/07/2020 10h15
1291 MARIELLA RODRIGUES DA SILVA 15/07/2020 10h30
897 NADIA APARECIDA CARNEIRO 15/07/2020 11h
465 RAFAELA PEREIRA DE SANTANA 15/07/2020 11h15
1822 SAMANTHA DA FONSECA PADILHA 15/07/2020 11h30
1841 SELMA DA CRUZ SANTOS 15/07/2020 11h45
1808 SHIRLEY ALEXANDRA DA SILVA NASCIMENTO 15/07/2020 12h
1785 SUIANE PINTO DOS SANTOS 15/07/2020 12h15

CRISTINA A.R. BARLETTA 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO



7 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos20

SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE

ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO 
DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

EDITAL N° 97/2020
A Seção de Fiscalização Ambiental da Secreta-

ria Municipal de Meio Ambiente, através do pre-
sente edital, torna público, para todos os efeitos 
legais, que, pela Intimação nº 0994, datada de 
12/03/2020, em desfavor de JOSÉ BENTO, CPF n.º 
322.535.088-53, determina cumprir, sob pena de 
multa, aos dispostos no artigo 22, da Lei Municipal 
n.º 3531/68, a saber: efetuar a limpeza do quintal 
do imóvel, localizado na Rua Dona Ana Nery, 20, 
Marapé, removendo a vegetação ruderal e os re-
síduos sólidos, no prazo de 20 dias. Ressaltamos 
que a 1ª via da referida intimação será remetida 
pelos Correios, om A.R., por ter sido impossível en-
tregá-la em mãos.

ALESSANDRO MORAES DE SOUZA
CHEFE DA SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

EDITAL N° 98/2020
A Seção de Fiscalização Ambiental da Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente, através do presente 
edital, torna público, para todos os efeitos legais, 
que, pela Intimação nº 0995, datada de 12/03/2020, 
em desfavor de ROSA MARIA ALVARES, CPF n.º 
545.006.058-00, determina cumprir, sob pena de 
multa, aos dispostos no artigo 22, da Lei Municipal 
n.º 3531/68, a saber: efetuar a limpeza do quintal 
do imóvel, localizado na Rua Dona Ana Nery, 22, 
Marapé, removendo a vegetação ruderal e os re-
síduos sólidos, no prazo de 20 dias.  Ressaltamos 
que a 1ª via da referida intimação será remetida 
pelos Correios, com A.R., por ter sido impossível 

entregá-la em mãos.
ALESSANDRO MORAES DE SOUZA

CHEFE DA SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

EDITAL N° 99/2020
A Seção de Fiscalização Ambiental da Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente, através do presente 
edital, torna público, para todos os efeitos legais, 
que, pela Intimação nº 1035, datada de 17/03/2020, 
em desfavor de ESTRUTURA CONSTRUTORA E IN-
CORPORADORA LTDA, CNPJ n.º 46.205.050/0001-
06, determina cumprir, sob pena de multa, aos dis-
postos no artigo 22, da Lei Municipal n.º 3531/68, 
a saber: providenciar a limpeza do quintal do imó-
vel, localizado na Rua Joaquim Távora, 384/386, Ja-
baquara, removendo a vegetação ruderal em cres-
cimento, entulho e resíduos sólidos diversos, no 
prazo de 30 dias.. Ressaltamos que a 1ª via da re-
ferida intimação será remetida pelos Correios, om 
A.R., por ter sido impossível entregá-la em mãos.

ALESSANDRO MORAES DE SOUZA
CHEFE DA SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

ATOS DA SEÇÃO DE 
GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 02/07/2020
Processo nº 41.523/2019-90 – OSVALDO RAMOS 

HELIO: Considerando a atual situação do país e 
Decreto nº 8898 de 20 de março de 2020, publica-
do no Diário Oficial de Santos de 22 de março de 
2020, a Chefe da Seção de Gerenciamento de Re-
síduos comunica que foi emitida a declaração nº 
0121/2020 - SEGRESI e sua retirada deverá ocorrer 
tão logo a situação retorne à normalidade.

Processo nº 41.526/2019-88 – OSVALDO RAMOS 
HELIO: Considerando a atual situação do país e 
Decreto nº 8898 de 20 de março de 2020, publica-
do no Diário Oficial de Santos de 22 de março de 
2020, a Chefe da Seção de Gerenciamento de Re-
síduos comunica que foi emitida a declaração nº 
0122/2020 - SEGRESI e sua retirada deverá ocorrer 
tão logo a situação retorne à normalidade.



7 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos21

SECRETARIA 
DE SAÚDE

ATOS DO SECRETÁRIO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 05/2020 – GAB/SMS
O Secretário Municipal de Saúde de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em vir-

tude da determinação do Ministério Público do Estado de São Paulo, contida no IC nº 14.0426.0002997/2019-
6, DETERMINA:

Art. 1º Cada servidor ocupante do cargo em comissão ou em exercício da função gratificada, deverá 
preencher individualmente declaração, conforme modelo no Anexo I, que poderá ser manuscrita;

I – A declaração deverá ser salva em “PDF” pesquisável, com a resolução de digitalização de no máximo 
300dpi, e enviada via e-mail para o endereço eletrônico: declaracaocargochefia@gmail.com , impreteri-
velmente até o dia 10/07/2020 às 18 horas;

Art. 2º O não cumprimento do prazo na entrega da referida declaração poderá acarretar sanções ad-
ministrativas;

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

FABIO FERRAZ
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

DECLARAÇÃO MINISTÉRIO PÚBLICO
Nome:

Cargo ocupado:

Servidor do Município?              (         ) SIM                              (         ) NÃO

Data da nomeação no cargo em comissão ou designação da função gratificada
Portaria nº:

Escolaridade:

Superior Hierárquico:
(Nome e cargo)

Subordinados:
(Nome e cargo)

Funções que exerce:
(Rotina de Trabalho)

Local em que exerce suas atividades:

Horário de Trabalho:

Como é feito registro de presença?

Santos, dia/mês/ano
                                                         Assinatura do Declarante

 



7 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos22

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 01/07/2020
Processo n° 24479/2020-97 - Ratifico a dispensa 

de licitação com fundamento no artigo 24, inciso 
IV, da Lei n° 8666/93, nos termos das justificati-
vas apresentadas pela SEAFARMA/SMS, parecer 
da PROJUR/PGM e autorização do DEAFIN/SMS, 
conforme Decreto n° 7589 de 10 de novembro de 
2016, para os fins do disposto no artigo 26 do cita-
do diploma legal.  

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 02/07/2020
Processo n° 22197/2020-64 - Ratifico a dispensa 

de licitação com fundamento no artigo 24, inciso 
IV, da Lei n° 8666/93, nos termos das justificati-
vas apresentadas pela SEAFARMA/SMS, parecer 
da PROJUR/PGM e autorização do DEAFIN/SMS, 
conforme Decreto n° 7589 de 10 de novembro de 
2016, para os fins do disposto no artigo 26 do cita-
do diploma legal. 

ATOS DA SEÇÃO DE VIGILÂNCIA 
E REFERÊNCIA EM SAÚDE 
DO TRABALHADOR

Processo nº 028787/2020-09  – A SEÇÃO DE VIGI-
LÂNCIA E REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHA-
DOR através do presente edital torna público para 
todos os efeitos legais que em 30/06/2020 lavrou 
o TERMO DE INTERDIÇÃO nº 091, para PORTAL DE 
SANTOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE 
LTDA, CNPJ 31.636.852/0001-01, sito à Rua Ama-
zonas nº 27 – Campo Grande,  de acordo com o 
artigo 567 e artigo 552 da Lei Municipal 3531/68. 
A partir dessa data fica interditada devido ausên-
cia de proteção coletiva contra queda de pessoas 
e objetos no interior e em todo perímetro da obra. 
Liberado apenas os serviços para correção das in-
frações de acordo com os itens 1 a 10 do Termo 
de Intimação 973 e os itens 11,12,13,17 e 18 do 
Termo de Intimação 974.   

ATOS DA COMISSÃO MUNICIPAL E 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.125/2020

(COTA DE AMPLA PARTICIPAÇÃO E COTA 
RESERVADA PARA ME/EPP/COOP)

Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saú-

de, o Pregão Eletrônico nº 15.125/2020 – Processo 
nº 20.796/2020-06, que tem como objeto a seleção 
de propostas para REGISTRO DE PREÇOS visando 
ao fornecimento de material de enfermagem: TIRA 
REAGENTE PARA A DETECÇÃO DE GLICEMIA CAPI-
LAR (DEVERÁ SER ENTREGUE EM COMODATO 01 
APARELHO GLICOSIMETRO A CADA 1.800 TIRAS). O 
encerramento dar-se-á em 22/07/2020 às 08:30h. 
O edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos 
interessados no endereço eletrônico www.licitaco-
es-e.com.br sob o nº: 823019. Para qualquer escla-
recimento, entrar em contato: telefone (13) 3213-
5137 e-mail: licitacaosaude@santos.sp.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.126/2020
(COTAS DE AMPLA PARTICIPAÇÃO, COTAS 

RESERVADAS PARA ME/EPP/COOP E COTAS 
EXCLUSIVAS PARA ME/EPP/COOP)

Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saú-
de, o Pregão Eletrônico nº 15.126/2020– Processo 
nº 19.927/2020-77, que tem como objeto a sele-
ção de propostas para REGISTRO DE PREÇOS vi-
sando ao fornecimento de material de enferma-
gem: AGULHA DESCARTÁVEL PARA ACUPUNTURA 
- 0,25 X 15MM, ATADURA DE CREPE 10 CM X 4,5 M, 
EQUIPO MACROGOTAS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL, 
FIO SUT. CATGUT CROMADO N° 0 S/AG. O encerra-
mento dar-se-á em 22/07/2020 às 08:30h. O edital, 
na íntegra, encontra-se à disposição dos interessa-
dos no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.
br sob o nº: 823021. Para qualquer esclarecimento, 
entrar em contato: telefone (13) 3213-5137 e-mail: 
licitacaosaude@santos.sp.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.127/2020
(COTAS EXCLUSIVAS PARA ME/EPP/COOP)

Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saú-
de, o Pregão Eletrônico nº 15.127/2020 – Proces-
so nº 14.173/2020-41, cujo objeto é a aquisição de 
ÓRTESE, PRÓTESE, TUTOR LONGO PÉLVICO, AN-
DADOR, PALMILHA, BOTA E CALÇADO. O encer-
ramento dar-se-á em 23/07/2020, às 08:30 horas. 
O edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos 
interessados no endereço eletrônico www.licitaco-
es-e.com.br sob o nº : 823022. Para qualquer in-
formação, entrar em contato: telefone (13) 3213-
5136 e-mail: licitacaosaude@santos.sp.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.128/2020
(COTAS DE AMPLA PARTICIPAÇÃO E COTAS 

RESERVADAS PARA ME/EPP/COOP)
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saú-

de, o Pregão Eletrônico nº 15.128/2020– Processo 
nº 20.523/2020-35, que tem como objeto a sele-
ção de propostas para REGISTRO DE PREÇOS vi-
sando ao fornecimento de material de enferma-
gem: AVENTAL MANGA LONGA – DESCARTÁVEL. O 
encerramento dar-se-á em 23/07/2020 às 08:30h. 



7 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos23

COMPANHIA DE 
ENGENHARIA DE 
TRÁFEGO

ATOS DO DIRETOR-PRESIDENTE

COMUNICADO
A Companhia de Engenharia de Tráfego de San-

tos – CET-Santos, em cumprimento ao disposto 
no Artigo 95 do Código de Trânsito Brasileiro (Lei 
9.503/97), informa à comunidade as seguintes in-
tervenções na malha viária:

01) AMPLIAÇÃO DE REDE DE ÁGUA – STARSAN 
/ SABESP – MARAPÉ

Data: 07 a 17/07/2020
Horário: 08h00 às 18h00 
Interdição Total: R. São Judas entre R. Dom Du-

arte Leopoldo e Silva e R. Manoel Elias Ruiz.
Rota Alternativa: R. Alberto Veiga.
Interdição Total: R. Manoel Elias Ruiz entre Av. 

Dr. Nilo Peçanha e R. dos Missionários. 
Rota Alternativa: R. Dom Duarte Leopoldo e Sil-

va.
ENG. ROGÉRIO VILANI
DIRETOR PRESIDENTE

NOTIFICAÇÃO
Em cumprimento ao artigo 271, § 6º, da Lei n.º 

9.503/1997, ficam notificados os proprietários dos 
veículos removidos ao pátio a providenciarem a li-
beração de seus veículos, mediante apresentação 
dos documentos obrigatórios e pagamento dos 
valores de remoção e estada. Informações sobre 
local e horário das liberações poderão ser obtidos 
através do telefone 08007719194. Não sendo re-
clamado o veículo dentro do prazo de 60 dias, con-
tado da data da remoção, será avaliado e levado a 
leilão.

VEÍCULOS REMOVIDOS:
PERÍODO: 24/06/2020 A 03/07/2020

DYP2414, FWM1020, QOI7164, ESO0623, 
ETY7280, EYT0469, EYT0692, EHA4924, FPO5238, 
CXN9327,EGF5189, EIV3281, FHY3373, CJX6875, 
CIO3137, CZL3771, LACRE / 263064, ECD6853, 
CJA4816, DPA2508,

EZV4181, DPT5676, FST9400, FBL7020, FCT1122, 
GJG3462, FDZ1842, CNG5260, EVV2840, FMK9046,-
DPT6879, EDG3462, DQA6779, EPY1577, ARZ5703, 
DCP6352, EDG4302, BRB2044, CNN0181, QO-
F4404,CWO4691, EIO9557, EOT1998, DNE3481, 
DYP4311, DGX6193, GFI5239, EIO5955,

ENG.º ROGÉRIO VILANI
DIRETOR PRESIDENTE

O edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos 
interessados no endereço eletrônico www.licitaco-
es-e.com.br sob o nº: 823023.

Para qualquer esclarecimento, entrar em con-
tato: telefone (13) 3213-5137 e-mail: licitacaosau-
de@santos.sp.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.129/2020
(COTAS DE AMPLA PARTICIPAÇÃO, COTAS 

RESERVADAS PARA ME/EPP/COOP E COTAS 
EXCLUSIVAS PARA ME/EPP/COOP)

Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saú-
de, o Pregão Eletrônico nº 15.129/2020 – Processo 
nº 20.798/2020-23, que tem como objeto a seleção 
de propostas para REGISTRO DE PREÇOS visando 
ao fornecimento de material de enfermagem: SE-
RINGA DE 100 U COM AGULHA 8 MM - SEM DISPO-
SITIVO DE SEGURANÇA , PRESERVATIVO FEMININO 
DE BORRACHA NITRILICA, PRESERVATIVO LUBRIFI-
CADO 49 MM, UMIDIFICADOR PARA FLUXÔMETRO 
DE OXIGÊNIO e MALHA TUBULAR SANFONADA 
Nº 15. O encerramento dar-se-á em 23/07/2020 
às 08:30h. O edital, na íntegra, encontra-se à dis-
posição dos interessados no endereço eletrônico 
www.licitacoes-e.com.br sob o nº: 803059. Para 
qualquer esclarecimento, entrar em contato: te-
lefone (13) 3213-5137 e-mail: licitacaosaude@san-
tos.sp.gov.br.

Santos, 06 de julho de 2020.

TATHIANA SILVA PEREIRA
PRESIDENTE DA COMISSÃO MUNICIPAL E 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - SAÚDE

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
URBANO

ATOS DA SEÇÃO 
DE PLANEJAMENTO URBANO

Certidão de Uso e Ocupação do Solo - área in-
sular

Processo nº 231447/2020-55 - ELIO GOUVEIA 
CASTANHEIRA: Certifique-se. A certidão será en-
viada ao solicitante pelo e-mail informado no pro-
cesso.



7 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos24

OUVIDORIA, 
TRANSPARÊNCIA 
E CONTROLE

ATOS DO OUVIDOR

Inquérito
Processo 208.947/2020-57- Autorizo a suspen-

são do inquérito até 25/07/2020, tendo em vista  a 
manifestação da COMINQ.

Processo 275139/2019-15- Autorizo a suspen-
são do inquérito até 26/07/2020, tendo em vista  a 
manifestação da COMINQ.

Sindicância
Processo 263211/2019-35 (234.540) I – Acompa-

nho o relatório final da COMINQ e determino o ar-
quivamento da sindicância, nos termos do artigo 
253, da Lei nº 4.623/84.

Processo 263219/2019-47 (234.215) I – Acompa-
nho o relatório final da COMINQ e determino o ar-
quivamento da sindicância, nos termos do artigo 
253, da Lei nº 4.623/84.

INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS

ATOS DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 337/2020 - IPREVSANTOS
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 592, de 28 
de dezembro de 2006, resolve designar a Sra. 
DAYSE CARLA DAMASCENO FERREIRA, registro nº 

31.796-6, para exercer, em substituição, o cargo 
em comissão, símbolo C-3, de Coordenador de 
Pagamento e Benefícios Previdenciários, Departa-
mento de Concessão e Pagamento de Benefícios 
Previdenciários, Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Públicos Municipais de Santos, durante 
o impedimento, por férias, do Sr. CRISTIANO MAR-
TINS FRANCO SILVA, no período de 02 a 31 de ju-
lho de 2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Santos, 06 de julho de 2020.

RUI SÉRGIO GOMES DE ROSIS JUNIOR
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 336/2020-IPREVSANTOS
CONSIDERANDO o estado de emergência de 

saúde pública de importância internacional decor-
rente do coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Munici-
pal nº 8.898, de 20 de março de 2020, que declara 
o estado de calamidade pública no município de 
Santos e adota medidas adicionais ao decreto nº 
8.896, de 19 de março de 2020;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria 331/2019 
– IPREVSANTOS, que disciplina o recadastramento 
de todos os inativos e pensionistas no âmbito do 
Instituto de Previdência Social dos Servidores Pú-
blicos Municipais de Santos;

O presidente do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos Municipais de Santos, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Comple-
mentar Municipal nº 592 de 28 de dezembro de 
2006, RESOLVE:

Art. 1º O recadastramento anual obrigatório dos 
aposentados e pensionistas do Instituto de Previ-
dência Social dos Servidores Públicos Municipais 
de Santos – IPREVSANTOS referente ao exercício 
2020 está suspenso, sem implicar na suspensão 
do pagamento dos beneficiários.

P. único. Será estabelecida nova data para o re-
cadastramento anual de acordo com a possibili-
dade e conveniência, seguindo as determinações 
municipais relativas ao combate do coronavirus.

RUI DE ROSIS JÚNIOR
PRESIDENTE



7 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos25

ATOS DO CHEFE 
DO PODER
LEGISLATIVO

ORDEM DO DIA – 39ª SESSÃO ORDINÁRIA
DIA 07 DE JULHO DE 2020 ¬- 18:00 HORAS

01. PROCESSO Nº 632/2020 
1ª DISCUSSÃO  

PROJETO DE LEI Nº 63/2020 
Dispõe sobre a obrigatoriedade da criação de 

padronização para emissão de boletim médico di-
ário no Município de Santos acerca do estado de 
saúde e das condições de tratamento do paciente 
internado que estiver sob os seus cuidados e dá 
outras providências.

02. PROCESSO Nº 825/2019 
1ª DISCUSSÃO  

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 37/2019
Altera e acrescenta dispositivos à Lei Municipal 

nº 3.531, de 16 de abril de 1968, Código de Postu-
ras do Município de Santos e dá outras providên-
cias.

03. PROCESSO Nº 1680/2019 
1ª DISCUSSÃO  

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 76/2019
Altera o artigo 2º da Lei Complementar 536, de 9 

de junho de 2005.
04. PROCESSO Nº 1472/2019 

DISCUSSÃO PRELIMINAR
PROJETO DE LEI Nº 263/2019 

Altera a redação do artigo 38 da Lei 793, de 14 
de janeiro de 2013, acrescenta inciso e dá outras 
providências.

05. REQUERIMENTO Nº 06/2020 
DISCUSSÃO ÚNICA

Comissão Especial de Vereadores com a finali-
dade de debater, acompanhar e propor medidas 
em defesa da Democracia.

RUI SÉRGIO GOMES DE ROSIS
 PRESIDENTE

SECRETARIA LEGISLATIVA
DIVISÃO DE APOIO AO PLENÁRIO

PORTARIA Nº 116/2020
PROCESSO Nº 1572/2019

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de San-
tos, no uso de suas atribuições legais, resolve des-
tituir a servidora Sra. TATIANE ALVES DOS SANTOS 
SILVA, da COMISSÃO DE GESTÃO DE CARREIRA, 

bem como designar a servidora Sra. RENATA CSU-
ZLINOVICS DE CASTRO para compor a COMISSÃO 
DE GESTÃO DE CARREIRA, FG-A, de acordo com a 
Resolução 17, de 08 de agosto de 2019, a partir de 
17 de junho de 2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência, em 06 de julho de 2020.

RUI SERGIO GOMES DE ROSIS
PRESIDENTE 

GEONISIO PEREIRA DE AGUIAR
1º SECRETÁRIO

JOSÉ TEIXEIRA FILHO
2º SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 117/2020
PROCESSO Nº 665/2020

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de San-
tos, no uso de suas atribuições legais, resolve de-
signar o SR. JOSÉ ROBERTO AMORIM SANTOS DI-
NIZ na função de confiança de CHEFE DE DIVISÃO 
DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO, base FC-C, de 
acordo com a Resolução 17, de 08 de agosto de 
2019, a partir de 17 de junho de 2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência, em 06 de julho de 2020.

RUI SERGIO GOMES DE ROSIS
PRESIDENTE

GEONISIO PEREIRA DE AGUIAR
1º SECRETÁRIO

JOSÉ TEIXEIRA FILHO
2º SECRETÁRIO

    
PORTARIA Nº 118/2020
PROCESSO Nº 625/2020

 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de San-
tos, no uso de suas atribuições legais, DETERMINA 
que, a partir de 01 de julho de 2020, nos termos da 
Lei Complementar nº 173/2020:

1- Fica vedada a substituição dos cargos em co-
missão, das funções de confiança e das comissões 
nos períodos de férias ou licença dos senhores 
servidores;

2 - As Férias e Gratificações Natalinas não sofre-
rão qualquer alteração;

3 - Verbas rescisórias serão pagas integralmente 
nos termos da lei;

4 - Os prazos de fluência do estágio probatório, 
bem como a declaração de estabilidade ao seu 
término, ficam mantidos;

5 - A Progressão de Carreira será mantida aos 
servidores que completaram os requisitos até 



7 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos26

27/05/2020;
6 - A contagem de tempo para concessão do adi-

cional de tempo de serviço fica suspensa de 26 de 
maio de 2020 a 31 de dezembro de 2021;

7 - O adicional de titularidade poderá ser deferi-
do se os requisitos e o requerimento foram efetu-
ados antes de 27/05/2020;

8 - Ficam mantidos os pagamentos dos auxílios 
doença, pecúlio e funeral;

9 - Contagem de tempo para concessão de li-
cença-prêmio fica suspensa de 27/05/2020 a 
31/12/2021;

10 - Ficam mantidos os pagamentos das conver-
sões em pecúnia da licença-prêmio nos termos da 
lei aos servidores que completaram os requisitos 
até 27/05/2020.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência, em 06 de julho de 2020.

RUI SERGIO GOMES DE ROSIS
PRESIDENTE

GEONISIO PEREIRA DE AGUIAR
1º SECRETÁRIO

JOSÉ TEIXEIRA FILHO
2º SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 119/2020
PROCESSO Nº 1506/2019

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de San-
tos, no uso de suas atribuições legais, resolve des-
tituir o SR. MAURÍCIO ELIAS DE OLIVEIRA da fun-
ção de confiança de DIRETOR DE COMUNICAÇÃO, 
base FC-B, de acordo com a Resolução 17, de 08 
de agosto de 2019, a partir de 01 de julho de 2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência, em 06 de julho de 2020.

RUI SERGIO GOMES DE ROSIS
PRESIDENTE

GEONISIO PEREIRA DE AGUIAR
1º SECRETÁRIO

JOSÉ TEIXEIRA FILHO
2º SECRETÁRIO

COMISSÃO MUNICIPAL
DE ANÁLISE DE IMPACTO

DE VIZINHANÇA

Santos, 06 de julho de 2020.

P.A. nº 15.007/2020-15  – Compareça o interes-
sado para atendimento na íntegra do Artigo 20 da 
LC 793/13.

ENG. JÚLIO EDUARDO DOS SANTOS
PRESIDENTE

CONSELHO MUNICIPAL
DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE - CMDCA 

CONVOCAÇÃO
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente - CMDCA convoca os seus repre-
sentantes e convida a sociedade para a Assem-
bleia Geral Extraordinária a ser realizada no dia 
13 de julho de 2020 (segunda-feira), as 8:00h em 
primeira chamada, com o quorum de maioria ab-
soluta dos conselheiros ou, em segunda chama-
da, realizada após 30 (trinta) minutos da primeira, 
com qualquer número de conselheiros presentes 
por meio de reunião digital conforme link que se-
gue https://join.skype.com/qwz1UM1lxUSB

PAUTA:
1) Apreciação e Deliberação do Projeto Acom-

panhamento Social Settaport COVID-19  - Funda-
ção Settaport;

2) Apreciação e Deliberação sobre a renovação 
dos projetos financiados com recursos do FMDCA.

Santos, 06 de julho de 2020
SUZETE FAUSTINA DOS SANTOS

PRESIDENTE DO CMDCA  



7 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos27

FUNDAÇÃO PARQUE
TECNOLÓGICO DE SANTOS

COMUNICADO 
Esta Fundação informa que, conforme estabele-

ce o Decreto 8975 publicado no Diário Oficial em 
15/06/2020, retomou suas atividades presenciais 
desde o dia 15/06/2020, funcionando de SEGUN-
DA A SEXTA DAS 10H AS 16H, em sua sede à Rua 
Sete de Setembro, 34, 4º andar, VL Nova, Santos/
SP.

Em razão disto, e para garantir a segurança de-
les, os servidores estatutários e/ou comissionados 
que desenvolvem suas tarefas nesta Fundação 
estão trabalhando em regime de escala de reve-
zamento, garantindo assim o andamento normal 
das atividades.

Os servidores estatutários e/ou comissionados 
pertencentes ao grupo de risco na contaminação 
por COVID-19, estão desenvolvendo suas ativida-
des em modalidade “home office”, e devem aten-
der ao estabelecido no Parágrafo Único do Art. 2º 
do referido decreto.

O atendimento ao público será feito mediante 
agendamento, pelo telefone (13) 3202-8484 ou 
pelo e-mail secretaria@fpts.org.br

JOSÉ ANTONIO OLIVEIRA DE REZENDE
DIRETOR TÉCNICO

PRODESAN – PROGRESSO
E DESENVOLVIMENTO

DE SANTOS S.A.
C.N.P.J. Nº 58.131.582/0001-25

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os Srs. Acionistas a se reuni-
rem em Assembléia Geral Ordinária, a realizar-se 
no dia 27 de julho de 2020, às 10h, na sede social, 
à Praça dos Expedicionários nº 10, 4º andar, em 
Santos/SP, para tratar da seguinte Ordem do Dia:

a) tomar as contas dos administradores, exami-
nar, discutir e votar as Demonstrações Contábeis;

b) eleição dos Membros dos Conselhos de Ad-
ministração e Fiscal;

c) fixar a remuneração dos administradores e 
conselheiros fiscais;

d) outros assuntos de interesse da sociedade.
Santos, 02 de julho de 2019.

ANTONIO CARLOS SILVA GONÇALVES
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

CONSELHO MUNICIPAL
DE PARTICIPAÇÃO

E DESENVOLVIMENTO
DA COMUNIDADE NEGRA

E PROMOÇÃO
DE IGUALDADE RACIAL

CONVOCAÇÃO
O CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA COMUNIDADE NEGRA E 
PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL convoca os 
seus representantes, titulares e suplentes, e convi-
da os munícipes em geral a participar da REUNIÃO 
EXTRAORDINÁRIA a ser realizada no dia 10 de ju-
lho de 2020 (sexta-feira), às 18:30h em primeira 
chamada, com o quórum de maioria absoluta dos 
conselheiros ou, em segunda chamada, realizada 
após 30 (trinta) minutos da primeira, com qual-
quer número de  conselheiros presentes, através 
de VÍDEOCONFERÊNCIA.

Participarão da reunião o Presidente do Conse-
lho de Cultura –

CONCULT – Sr. JR. BRASSALOTTI e o Conselheiro 
do CONCULT – Sr. CAIO MARTINEZ.

LINK da Reunião:

https;//meet.jit.si/reuniaoextraordinaria/cmp-
dcnpir/LeiAldirBlanc

PAUTA:

1.   Sobre a Lei nº 14.017 de 29 de junho de 2020 
(Lei Emergencial ALDIR BLANC);

2.   Quem será(ão) beneficiado(s) por esta Lei?

3.   Como fazer para receber o benefício oriundo 
desta Lei?

4.   Qual o valor do benefício?

5.   Existe prazo para receber o benefício?

6.   Outras informações sobre a Lei.

Santos, 05 de julho de 2020.
DINÁ EVANGELISTA SANTOS
PRESIDENTE DO CMPDCNPIR



7 de julho de 2020 Diário Oficial de Santos28

FUNDAÇÃO ARQUIVO
E MEMÓRIA DE SANTOS

DECLARAÇÃO DE BENS
Em conformidade com o disposto no art. 63 da Lei Orgânica do Município, declaro possuir na presente 

data, os seguintes bens:
. 50% de apartamento no bairro do Gonzaga, financiado pela CEF
. Cotas na empresa Dom Filé Gastronomia Ltda. (inativa)
. Cotas na empresa Luiz Guimarães Comunicação Ltda. (inativa)
. C/C no Banco Santander
. C/C no Banco Itaú
. C/C no Banco do Brasil
. C/C no Banco Caixa Econômica Federal 
Santos, 06 de julho de 2020

LUIZ DIAS GUIMARÃES
DIRETOR PRESIDENTE DA

FUNDAÇÃO ARQUIVO E MEMÓRIA DE SANTOS

DECLARAÇÃO DE BENS
Em conformidade com o disposto no art. 63 da Lei Orgânica do Município, declaro não possuir bens até 

a presente data.
Santos, 06 de julho de 2020.

SÉRGIO WILLIANS DOS REIS
DIRETOR TÉCNICO DA 

FUNDAÇÃO ARQUIVO E MEMÓRIA DE SANTOS

 
 

 
 

POSIÇÃO DO QUADRO FUNCIONAL EM 30 DE JUNHO DE 2020 
Publicado em obediência ao disposto no artigo 69 da Lei 

Orgânica do Município de Santos 
 
 
 
 
Total de funcionários 

FAMS Situações Especiais 

Ativos Inativos 
Cedidos pela PMS com prejuízo das 

funções, mas sem prejuízo dos 
vencimentos 

Lei Complementar 196/95 
03 0 08 

 
 
, 

 
 
 

Luiz Dias Guimarães 
Diretor Presidente 

 

LUIZ DIAS GUIMARÃES
DIRETOR PRESIDENTE DA

FUNDAÇÃO ARQUIVO E MEMÓRIA DE SANTOS


		2020-07-06T21:11:27-0300
	NIVIA DO AMARAL OLIVEIRA:05821360838




